
 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

к ПЛАНУ  

горных работ техногенного 

минерального образования 

Баялдырского хвостохранилища в 

Туркестанской области  
 

 

 
Директор  

ТОО «Мирас Байкен»                                                               Цакаев М.Р. 

 

 

 

 

Директор  

ТОО «Legal Ecology Concept»                                               Мустафаева С.И. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

г.Алматы, 2025 г. 

1



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Отчет о возможных воздействиях к «Плану горных работ техногенного 

минерального образований Баялдырского хвостохранилища в Туркестанской 

области» ТОО «Мирас Байкен» разработан коллективом ТОО «Legal Ecology 

Concept» (государственная лицензия №02589Р от 04.01.2023 г.) 

 

 

Ответственный исполнитель                                                   Юхновец З.И. 

(лицензия 02168Р №0042934 от 14.06.2011 г.) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



АННОТАЦИЯ 

 

Отчет о возможных воздействиях выполнен к «Плану горных работ 

техногенного минерального образований Баялдырского хвостохранилища в 

Туркестанской области» .  

ТОО «Мирас Байкен» осуществляет работы по недропользованию на 

основании Лицензии №219-EL от 22 июля 2019 года, пространственные 

границы объекта недропользования – 4 (четыре) блока: К-42-17-(10в-5г-

17,18,22,23) в Туркестанском районе Туркестанской области. 

Блоки находятся в пределах Баялдырского хвостохранилища. 

Баялдырское хвостохранилище было построено 1961 году и является объектом 

складирования хвостов флотационного обогащения Кентауской и 

Миргалимсайской обогатительных фабрик, где производилась обогащение 

барит-полиметаллических руд Миргалимсайского, Шалкиинского, 

Ансайского, Карагайлинского и Жайремского месторождений АО 

«Ачполиметалл». 

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – 

определение экологических и иных последствий, принимаемых 

управленческих и хозяйственных решений, разработка рекомендаций по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и 

природных ресурсов. 

Проект разработан в соответствии с нормативно-правовыми и 

инструктивно-методическими документами, регламентирующими 

выполнение работ по оценке воздействия на окружающую среду, 

действующими на территории Республики Казахстан. 

Базовыми из них являются следующие: Экологический кодекс 

Республики Казахстан; Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года №280 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки»; Приказ 

и.о. МЗ РК от 11.01. 2022 года № ҚР ДСМ-2. Санитарные правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

и другими действующими в Республике нормативными и методическими 

документами. 

В проекте определены предварительные нормативы предельно-

допустимых эмиссий; проведена предварительная оценка воздействия объекта 

на атмосферный воздух; выполнены расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух от источников загрязнения; обоснование санитарно- 

защитной зоны объекта; расчет рассеивания приземных концентраций; 

приводятся данные по водопотреблению и водоотведению; предварительные 

нормативы по отходам, образующиеся в период проведения работ; 

произведена предварительная оценка воздействия на поверхностные и 

подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; описаны 

социальные аспекты воздействия при проведении работ. 

3



На выделенной территории отсутствуют водоохранные зоны и полосы. 

Также территория не входит в земли государственного лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий. 

Согласно п.2, п.2.2 Раздела 1 Приложения 1 Экологического кодекса РК 

«карьеры и открытая добыча твердых полезных ископаемых на территории, 

превышающей 25 га.», относится к объектам, для которых проведение оценки 

воздействия на окружающую среду является обязательным. В соответствии с 

п. 3.1 Приложения 2 Кодекса вид деятельности «Добыча и обогащение 

твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 

полезных ископаемых» относятся к объектам I категории. 

 

Заказчиком настоящего проекта является ТОО «Мирас Байкен». Адрес 

предприятия: г.Алматы, Бостандыкский район, ул.Тимирязева, д.37 

БИН180640004366. 

 

Составитель Проекта отчета о возможных воздействиях: ТОО «Legal 

Ecology Concept». Адрес предприятия: 070002, РК, г.Усть-Каменогорск, 

ул.М.Горького, 21, БИН211040029201, тел. 87774149010, toolec21@gmail.com. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4



СОДЕРЖАНИЕ 

 
 Аннотация 3 

 Содержание 5 

1 Описание намечаемой деятельности 7 

1.1. Общие сведения. Географо-экономическая характеристика района 8 

1.2. Горные работы 14 

1.3. Выемочно-погрузочные работы 20 

1.4. Вспомогательные работы 28 

1.5. Складирование 29 

1.6. Генеральный план 30 

1.7. Водоотлив 32 

1.8. Электроснабжение 34 

1.9. Пылеподавление 35 

1.10. Обоснование выбранного варианта осуществления деятельности с точки зрения 

охраны здоровья и окружающей среды 

35 

2 Описание текущего состояния компонентов окружающей среды 38 

2.1. Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 39 

2.2. Биоразнообразие (генетические ресурсы, экосистемы) 41 

2.2.1. Современное состояние растительного покрова (природные ареалы) в зоне 

воздействия объекта 

42 

2.2.2 Исходное состояние наземной и водной фауны, орнитофауны и пути миграции 

диких животных 

43 

2.3. Земельные ресурсы и почвы в зоне воздействия объекта 45 

2.4. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта 

48 

2.5. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, ландшафты 55 

2.6. Подземные и поверхностные воды  55 

2.6.1. Гидрогеологические параметры исследуемого района 56 

2.6.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельность 

58 

2.7. Атмосферный воздух  58 

2.7.1. Характеристика климатических условий в зоне воздействия намечаемой 

деятельности 

59 

2.7.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 61 

2.8 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 61 

3 Описание возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

компоненты окружающей среды 

65 

3.1. Риск ухудшения санитарно-эпидемиологического состояния территории и 

социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 

проектных решений 

66 

3.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории 

69 

3.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны в 

процессе строительства и эксплуатации 

70 

3.4. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров в зоне влияния 

объекта 

71 

3.5. Прогнозирование воздействия на недра в период строительства и эксплуатации 72 

3.6. Потребность в водных ресурсах, оценка влияния объекта на качество и 

количество вод, вероятность их загрязнения и истощения 

74 

3.6.1. Баланс водопотребления и водоотведения. Карьерный водоотлив 74 

3.6.2. Характеристика приемника сточных вод. Расчет сбросов загрязняющих веществ 79 

3.7. Виды и объемы образования отходов, предельное количество накопления отходов 

и их захоронения 

79 

3.7.1. Горные отходы  80 

5



3.7.2. Отходы производственных процессов 80 

3.8. Обоснование предельного количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, источники и масштабы загрязнения 

84 

3.9. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового и других типов 

воздействия и их последствий 

95 

3.10. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой 

деятельности 

102 

4. Оценка степени существенности (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных) воздействий намечаемой деятельности 

106 

5. Мероприятия по предотвращению, сокращению и смягчению выявленных 

воздействий намечаемой деятельности 

109 

5.1. Меры и требования по обеспечению безопасности жизни и здоровья населения 114 

5.2. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух, в том числе по регулированию выбросов в период неблагоприятных 

метеорологических условий 

116 

5.3. Мероприятия по регулированию воздействия на поверхностные и подземные 

воды 

120 

5.4. Рекомендации по безопасному обращению с отходами производства и 

потребления 

121 

5.5. Планируемые мероприятия и проектные решения по сохранению почвенного 

покрова, восстановления ландшафтов в случае их нарушения 

125 

5.6. Рациональное и комплексное использование недр  126 

5.7. Меры по компенсации потерь биоразнообразия 129 

5.8. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

132 

5.9. Меры, направленные на соблюдение требований заключения об определении 

сферы охвата оценки воздействия 

137 

6. Послепроектный анализ  140 

6.1. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа фактических 

воздействий после реализации намечаемой деятельности 

140 

6.2. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

компонентов окружающей природной среды 

141 

6.3. Способы и меры восстановления окружающей среды в случае прекращения 

намечаемой деятельности 

145 

7. Методология исследований и сведения об источниках экологической 

информации 

147 

8. Краткое нетехническое резюме 149 

 Список литературы 168 

 Приложение 170 

1 Расчет выбросов ЗВ в атмосферу 171 

2 Расчет рассеивание 189 

3 Климатические характеристики, справка фон 265 

4 Расчет физических факторов (риски, шум) 266 

5 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду  

291 

6 Письмо-запрос, письмо-ответ ОС 298 

7 Лицензия ТОО «Legal Ecology Concept» 300 

 

 

 

 

 

 

6

file:///C:/Users/User/Desktop/Ликвидация%20КМ/СОДЕРЖАНИЕ.docx
file:///C:/Users/User/Desktop/Ликвидация%20КМ/СОДЕРЖАНИЕ.docx


1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК № 246 от 13.07.2021 

г., оператором объекта считается физическое или юридическое лицо, в 

собственности или ином законном пользовании которого находится объект, 

оказывающий негативное воздействие на окружающую среду. 

В административном отношении лицензионная территория находится на 

территории Туркестанского района Туркестанской области восточнее 

г.Кентау. 

Единственным геологическим объектом на лицензионной территории, 

заслуживающим внимание с точки зрения недропользования является 

Баялдырское хвостохранилище. 

В геоморфологическом отношении лицензионная территория приурочена 

к северо-западному склону гряды отделяющей её от г.Кентау. 

В целом лицензионная территория по характеру рельефа приурочена к 

предгорной части юго-западного склона хребта Каратау, который 

характеризуется чрезвычайно сложным расчленённым рельефом, наличием 

скалистых и пологих гор с абсолютными отметками 400-800 м. 

Баялдырское хвостохранилище было построено 1961 году и является 

объектом складирования хвостов флотационного обогащения Кентауской и 

Миргалимсайской обогатительных фабрик, где производилась обогащение 

барит-полиметаллических руд Миргалимсайского, Шалкиинского, 

Ансайского, Карагайлинского и Жайремского месторождений АО 

«Ачполиметалл». 

Право недропользования на месторождение принадлежит ТОО «Мирас 

Байкен» на основании Лицензия №219-EL от 22 июля 2019 года. 

Настоящим планом горных работ предусматривается отработка запасов 

ТМО на Баялдырском хвостохранилище открытым способом в границе одного 

карьера. Добыча предусматривается в течение 22 лет, без применения 

буровзрывных работ. 

Режим горных работ принимается круглогодичный, двухсменный, 

вахтовым методом с продолжительностью вахты 15 дней (2 смены по 12 часов 

в сутки), 365 дней в году. 

Производительность предприятия по добыче принята равной: первый год 

производства – 2 млн.тонн, последующие года - 6 млн.тонн эксплуатационных 

запасов ТМО в год. 

Заданная производительность будет обеспечена набором 

соответствующего горнотранспортного оборудования. 

Переработка ТМО предусматривается на обогатительной фабрике, 

строительство которого предусматривается по отдельному проекту. 

Объектом воздействия, рассматриваемым настоящим проектом, является 

предприятие ТОО «Мирас Байкен», классифицируемое как объект I 

категории в соответствии с Инструкцией по определению категории объекта 

7



и Приложением 2 Экологического Кодекса (раздел 1, пункт 3, подпункт 3.1 – 

добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых). 

 

1.1. Географо-экономическая характеристика района 

 

Баялдырское хвостохранилище расположено в Туркестанском районе 

Туркестанской области на юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные 

пункты: г.Кентау. Наличие населенных пунктов: город Кентау, посёлок 

городского типа Ачисай, посёлки сельского типа: Карнак, Бешарык, Кенес, 

Актобе, Шорнак, Алгабас, Карабулак, Жунусата, Козмолдак, рудничный 

посёлок Ансай. Обзорная карта расположения Баялдырского 

хвостохранилища показана на рис. №1. 

 

 
Рис. №1 – Обзорная карта расположения Баялдырского хвостохранилища 

 

Климат района. Климат резко континентальный с большими 

колебаниями сезонных и суточных температур, малым количеством осадков 

8



на равнинах 170-190мм в год, в горах оно возрастает до 350-470 мм. 

Среднегодовая температура положительная и составляет +8°С, а годовые 

колебания от +44,2°С в июле, до –28°С в январе. Ветры в течение года 

преимущественно восточные и северо-восточные со средней скоростью 4-

5м/с, редко 15м/с. Иногда случаются песчаные бури со скоростью ветра до 24 

м/с при видимости до 50 м. 

На летний период приходится около 6% всего количества выпадающих 

осадков, и они носят характер краткосрочных ливней. Интенсивность ливней 

в редкие годы достигает 50мм в сутки. 

Снежный покров образуется во второй половине ноября и удерживается 

до марта-апреля. Высота его доходит до 50см. 

Мерзлотные явления отсутствуют, глубина промерзания почвы зимой 

незначительная. 

Рельеф. В целом лицензионная территория по характеру рельефа 

приурочена к предгорной части юго-западного склона хребта Каратау, 

который характеризуется чрезвычайно сложным расчленённым рельефом, 

наличием скалистых и пологих гор с абсолютными отметками 400-800м. 

Предгорная часть района расчленена эрозией рек и имеет холмисто- 

увалистый рельеф. Система рек, изрезавшая юго-западный склон Каратау, 

образовала увалы и гряды, вытянутые в направлении течения рек. Увалы и 

гряды высотой 20-30м по мере удаления от гор постепенно понижаются и 

переходят в слабо наклонную равнину, протягивающуюся до р.Сырдарьи. 

Абсолютные отметки верхней части предгорной равнины не превышают 

400-500 м. Непосредственно на лицензионной площади абсолютные отметки 

колеблются от 420 до 470м. 

Растительность и животный мир. Растительность, на большей части 

территории скудная, типичная для пустынь: полынь, верблюжья колючка, 

тамариск, баялыч. В горах на увлажненных участках травяная и кустарниковая 

растительность обильная и разнообразная.  

Животный мир района довольно богат и характеризуется многими 

представителями млекопитающих, птиц, рыб и пресмыкающихся горной и 

степной зон. 

Дорожная сеть. Транспортные условия хорошие. Район пересечён 

довольно густой сетью асфальтированных, гудронированных, грейдерных и 

грунтовых дорог. Город Кентау связан со ж/д ст.Туркестан железной дорогой. 

Асфальтированная автомобильная дорога г.Кентау – п.Карнак проходит на 

юге лицензионной территории. 

Электроэнергия. Электроэнергией район снабжается от энергосистемы 

АО «КЕGОС». В непосредственной близости от хвостохранилища имеется 

линия электропередач. 

 

 

 

 

 

9



10



11



12



13



1.2. Горные работы 

 

Существующее состояние горных работ. Баялдырское 

хвостохранилище является объектом складирования шлама флотационного 

обогащения Кентауской и Миргалимсайской обогатительных фабрик, где 

производилась обогащение барит- полиметаллических руд 

Миргалимсайского, Шалкиинского, Ансайского, Карагайлинского и 

Жайремского месторождений. 

Хвостохранилище построено в 1961 году. За период с 1961 г. по 1997 г. в 

нём накоплено 135 376,6 тыс.т хвостов. Кроме этого, в период с 1999 г. по 2011 

г. в хвостохранилище размещены 2,5 млн.т хвостов Шалкиинского 

месторождения. Полностью прекращен слив в 2011 году. В настоящее время 

хвостохранилище полностью осушено.  

Извлечение техногенных минеральных образований из хвостохранилища 

до настоящего времени не производилось.  

Настоящим планом горных работ предусматривается отработка запасов в 

объеме 124,4 млн. тонн геологических запасов руды. 

Инженерно-геологические и горнотехнические условия разработки. 

Ложе хвостохранилища гипсометрически располагается на 5-7 м выше 

естественного положения уровня подземных вод, поэтому они не оказывают 

никакого воздействия на состояние обводненности лежалых хвостов.  

По гранулометрическому составу хвосты относятся к супесям, суглинкам 

и глинам. Угол естественного откоса колеблется в пределах 33-40°. Объемная 

масса хвостов 2,03 т/м3 при естественной влажности 16%. 

Учитывая рыхлое состояние ТМО, извлечение возможно без 

предварительных буровзрывных работ. 

В целом горнотехнические условия отработки запасов лежалых хвостов 

благоприятные. 

Границы и параметры карьера. Проектные границы открытой 

разработки предопределены контурами бывшего хвостохранилища. 

Отработку запасов участка предусматривается вести открытым способом 

в границах Баялдырского хвостохранилища.  

Проектирование отработки хвостохранилища осуществлялось в 

геоинформационной системе Micromine. В данной программе реализована 

возможность 3D моделирования рудных тел, определение и оконтуривание 

границ карьера, проектирование схемы вскрытия, определение погоризонтных 

объемов руды и вскрышных пород, расчет коэффициента вскрыши, 

проектирование отвалов. 

При соблюдении оптимальных технологических и безопасных условий 

отработки обеспечивается устойчивость бортов карьера. Параметры уступов и 

бортов приняты на основании инженерно-геологической характеристики 

пород и руд с учетом «Методических рекомендаций по технологическому 

проектированию горнодобывающих предприятий открытым способом 

разработки для конструирования бортов карьеров». 

Параметры открытой разработки приведены в таблицах №1 и 2. 

14



Таблица №1 - Конструктивные параметры разработки 

Параметр Ед.изм. Значение 

Угол откоса уступа (борта) на момент погашения  Естественный откос 

хвостохранилища 

Угол откоса рабочего уступа град. 30-35 

Ширина рабочей площадки м 26 

Высота рабочего уступа м 5 

 
Таблица №2 – Параметры открытой разработки 

Параметры Ед. изм. Значения 

Геологические запасы ТМО 
м3 61 285 640 

тонн (сух) 124 409 848 

Среднее содержание Zn (в сух ТМО) % 0.46 

Среднее содержание Pb (в сух ТМО) % 0.31 

Глубина (от максимальной отметки поверхности) м 50 

Ширина по поверхности м 1453 

Длина по поверхности м 2253 

Площадь тыс.м2 250 

 

Определение потерь и разубоживания руд. К эксплуатационным 

потерям 1 группы относятся следующие виды потерь: в кровле залежи, в 

подошве залежи, при разработке прослоев внутренней вскрыши и в бортах. В 

процессе добычной выемки ТМО разубоживание и потери 1 группы не 

ожидаются в связи с отсутствием вскрышных пород в бортах и кровле и 

четкого различия по цвету и сыпучести коры выветривания пород основания 

хвостохранилища.  

Эксплуатационные потери II группы включают: 

1. Потери при буровзрывных работах (отсутствуют); 

2. Потери при погрузочно-разгрузочных и транспортных работах 

приняты равными 1,0% от объема добычи. 

Суммарные эксплуатационные потери составляют 1%. 

Расчет эксплуатационных запасов с учетом потерь, приведен в 

таблице №3. 

 
Таблица №3 – Эксплуатационные запасы 

Запасы Ед.изм. Геологические Эксплуатационные 

ТМО 

м.куб 61 285 640 60 672 783 

тонн (сух.) 124 409 848 123 165 750 

тонн (влаж.) 144 315 424 142 872 270 

Zn (сух.) 
% 0.46 0.46 

тонн 574 359 568 615 

Pb (сух.) 
% 0.31 0.31 

тонн 385 279 381 426 

15



Режим работы и производительность предприятия. Согласно 

Техническому заданию, режим горных работ принимается круглогодичный, 

двухсменный, вахтовым методом с продолжительностью вахты 15 дней (2 

смены по 12 часов в сутки), 365 дней в году. 

Производительность предприятия по добыче принята равной: первый год 

производства – 2 млн.тонн, последующие года - 6 млн.тонн эксплуатационных 

запасов ТМО в год. 

Календарный график горных работ. Для обеспечения заданной 

производительности разработан календарный график горных работ. 

При его разработке на основе результатов анализа были учтены 

следующие условия: распределение запасов ТМО по количеству и качеству; 

рациональная очередность отработки запасов с позиции обеспечения 

минимального плеча откатки. Календарный график отработки приведен в 

таблице №4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16



Таблица №4 – Календарный график отработки ТМО 

Период отработки 
ТМО Pb (в сух. ТМО) Zn (в сух. ТМО) 

м.куб тонн (сух.) тонн (влаж.) % тонн % тонн 

1 год 985 222 2 000 000 2 320 000  0.31 6 194  0.46    9 233 

2 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

3 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000  0.31 18 581  0.46    27 700 

4 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000  0.31 18 581  0.46    27 700 

5 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000  0.31 18 581  0.46    27 700 

6 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000  0.31 18 581  0.46    27 700 

7 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000  0.31 18 581  0.46    27 700 

8 год 2 955 665 6 000 000  6 960 000  0.31 18 581  0.46    27 700 

9 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

10 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

11 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

12 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

13 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

14 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

15 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

16 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

17 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

18 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

19 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

20 год 2 955 665 6 000 000   6 960 000 0.31 18 581  0.46    27 700 

21 год 2 955 665 6 000 000 6 960 000 0.31 18 581  0.46 27 700 

22 год 574 261 1 165 750 1 352 270 0.31 3 610  0.46    5 382 

Всего 60 672 783 123 165 750  142 872 270  0.31 381 426  0.46 568 615  

17



Система разработки. Данным проектом предусматривается следующая 

система отработки ТМО: 

- Использование экскаватора для выемочно-погрузочных работ и в 

качестве транспортировки ТМО применяется система ленточного конвейера и 

автомобильный транспорт. 

Система разработки открытым способом предопределена условиями 

залегания ТМО (глубина до 50 м). Проектом предусматривается поперечная 

система разработки по классификации академика В.В.Ржевского. При этом 

ведение добычных работ будет производиться продольными заходками, что 

обеспечивает направление подвигания фронта по простиранию 

хвостохранилища. 

Извлечение предусматривается без предварительного проведения 

буровзрывных работ. 

Извлеченные ТМО направляются на площадку временного 

складирования, и после - на вторичную переработку.  

Разработка ТМО производится без удаления вскрышных пород в виду их 

отсутствия. 

Высота уступов 

Исходя из условий разработки, параметров хвостохранилища и принятых 

кондиционных параметров, высота добычных уступов принимается равной 1-

5 м по периферии хвостохранилища. Учитывая отсутствие необходимости 

организации предохранительных берм, с продвижением к центру высота 

может быть увеличена в зависимости от мощности продуктивного пласта и 

возможностей применяемого оборудования. 

Ширина рабочей площадки 

Минимальная ширина рабочей площадки при тупиковом забое в 

нормальных условиях определяется по формуле: Шр.п.= p +L + R + x/2 + b + 

с. 

В таблице №5 приведены исходные данные и расчет ширины рабочей 

площадки.  

 
Таблица №5 – Расчет ширины рабочей площадки 

Показатель Усл. обозн. Ед. изм. Значение 

Расстояние от бровки уступа, до самосвала р м 1 

Длина автосамосвала L м 11.26 

Радиус разворота самосвала R м 8.97 

Ширина автосамосвала x м 3.43 

Ширина предохранительного вала b м 1,8 

Призма безопасности c м 1 

Ширина рабочей площадки Шр.п. м 26 

 

Шр.п.= 1 + 11.26 + 8.97 + (3.43/2) + 1,8 + 1 ≈ 25,74 м  

Минимальная ширина рабочей площадки принимается равной 26 м.  

18



 
Рис. №2 – Минимальная ширина рабочей площадки в нормальных условиях при 

тупиковом забое 

 

Вскрытие месторождения. Вскрытие предполагается с северо-

восточной части хвостохранилища. В дальнейшем предусматривается 

развитие фронта добычных работ в западном и южном направлениях до 

полного извлечения ТМО. 

 

19



1.3. Выемочно-погрузочные работы 

 

Предстоящие объемы экскавации и горнотехнические условия 

эксплуатации предопределяют использование экскаватора для выемочно-

погрузочных работ.  

При выборе выемочно-погрузочного оборудования учитывались 

следующие условия: 

- обеспечение годовой производительности; 

- технические характеристики; 

- необходимый срок службы оборудования.  

Для расчетов принят экскаватор типа Volvo EC700B.  

Принятое выемочно-погрузочное оборудование может быть заменено на 

аналогичное. Экскаваторы по своим техническим характеристикам в полной 

мере удовлетворяет условиям экскавации пород и руд на месторождении. 

Технические характеристики экскаватора приведены в таблице №6. 

 
Таблица №6 - Технические характеристики экскаватора 

Параметр Значение 

Вес в рабочем состоянии 70 т 

Модель двигателя Volvo D16E EAE3 

Габариты Д х Ш х В 13.20x4.2x4.9 м 

Мощность двигателя 346 кВт 

Объем ковша 4.6 м3 

Ширина гусеничных траков 600 мм 

Гор. Вылет 13 м 

Глубина копания 7.2 м 

 

Производительность выемочно-погрузочного оборудования 

рассчитывается на основании "Методических рекомендаций по 

технологическому проектированию горнодобывающих предприятий 

открытым способом разработки", а также раздела 8.1.4 «Справочник. 

Открытые горные работы». К.Н. Трубецкой, М.: Горное бюро, 1994. 

При расчете, в соответствии с п.148 Методических рекомендаций, 

учитываются также коэффициент использования выемочно-погрузочного 

оборудования во времени в течение смены (0,833) и коэффициент технической 

готовности оборудования (0,75). 

Расчет производительности экскаватора приведен в таблице №7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20



Таблица №7 - Расчет производительности экскаваторов 

№ Наименование показателей 

Усл. 

обозначе

ния 

Ед. 

изм. 
Значение 

Исходные данные, принятые для расчета 

1 Вместимость ковша экскаватора V м3 4.6,00 

2 Продолжительность рабочего цикла t с 35,00 

3 Коэффициент наполнения ковша* Кн  0,90 

4 Коэффициент разрыхления породы в 

ковше* 
Кр  1,20 

5 Коэффициент экскавации Кэ  0,60 

6 Время непрерывной работы на одном 

месте 
tр мин 15,00 

7 Время передвижки экскаватора tп мин 2,00 

8 Коэффициент использования в течение 

часа 
Кис  0,75 

9 Коэффициент использования в течение 

смены 
Ксм  0,833 

10 Коэффициент технической готовности Кг  0,75 

11 Продолжительность смены Т ч 11,00 

12 Количество рабочих смен в году Тг см 515,0 

Результаты расчета* 

1 Теоретическая производительность* Qтеор м3/ч 450 

2 Техническая производительность* Qтехн м3/ч 354 

3 
Часовая эксплуатационная 

производительность* 
Qэ.ч. м3/ч 295 

4 
Сменная эксплуатационная 

производительность* 
Qэ.с. м3/см 3086 

5 
Расчетная годовая эксплуатационная 

производительность* 
Qэ.г. м3/год 1 914 876 

6 
Принятая годовая эксплуатационная 

производительность 
Qэ.г. м3/год 1914 000 

* Справочник. Открытые горные работы. К.Н. Трубецкой, М.: Горное бюро, 1994. 

** "Методические рекомендации по технологическому проектированию горнодобывающих 

предприятий открытым способом разработки" 

 

Для обеспечения заданной годовой производительности по горной массе 

принимается Volvo EC700B, в первый год производства – 1 ед., последующие 

года - 2 ед. 

Расчет основных технико-экономических показателей приведен в 

таблице №8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

21



Таблица №8 - Сводные технико-экономические показатели выемочно- погрузочных работ 

Период 

отработки 

Объем 

ТМО 

Время 

работы 

Расчетный 

рабочий 

парк 

Принятый 

рабочий 

парк 

Дизельное 

топливо 

Расход масел 

и смазочных 

материалов 

Ед.изм 

Год тыс.м3/год ч/год ед. ед. тыс.л/год тыс.л/год 

1 985 222 5 545 0.5 1.0 257 9 

2 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

3 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

4 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

5 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

6 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

7 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

8 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

9 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

10 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

11 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

12 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

13 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

14 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

15 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

16 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

17 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

18 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

19 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

20 2 955 665 5 545 1.5 2.0 771 26 

21 2 955 665 5 545 1.5 2.0 672 22 

22 574 261 5 545 0.3 1.0 180 7 

 

Транспорт.  

Горнотехнические условия разработки, параметры системы разработки, 

масштабы производства, а также ряд технологических и экономических и 

экологических факторов предопределили выбор транспорта: конвейерная 

система. 

Конвейерная система. 

В качестве транспорта для перевозки горной массы также принимается 

конвейерный транспорт, основными преимуществами которого являются:  

1. Высокая производительность. Устройства способны перемещать 

большие объемы грузов с высокой скоростью, что повышает общую 

эффективность производственного процесса; 

2. Непрерывность процесса. Конвейеры обеспечивают непрерывный 

поток материалов, что исключает простои и ускоряет производство4 

3. Безопасность. Конвейерные ленты исключают необходимость 

ручной переноски тяжелых грузов, снижая риск травм персонала; 

22



4. Экономичность. По сравнению с другими способами 

транспортировки эксплуатация конвейерных лент требует меньших затрат. 

При выборе типа ленточного конвейера учитывались параметры 

производительности предприятия. Основные технические характеристики 

выбранного конвейерного транспорта приведены в таблице №9.1. В случае 

производственной необходимости могут быть применены иные типы 

конвейеров.  

 
Таблица №9.1. – Основные технические характеристики ленточных конвейеров 

Наименование и техническая 

характеристика 

Завод-

изготовитель 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Масса 

единицы, кг 

Ленточный конвейер Пmax - 380 м3/ч 

В = 1000, L = 100 м, ЭЗФ N = 25 кВт 

ЗАО 

"Дробмаш" 
шт 15 10000 

Ленточный конвейер Пmax - 380 м3/ч 

В = 1000, L = 50 м, ЭЗФ N = 18 кВт 

ЗАО 

"Дробмаш" 
шт 15 5000 

Хоппер (передвижной конвейер) 

Пmax - 380 м3/ч В = 1000, L = 20 м, 

ЭЗФ N = 11 кВт 

ЗАО 

"Дробмаш" 
шт 14 - 

 

Узлы привода конвейерной системы 

Узлы привода состоят из двигателя, муфты механического соединения 

между двигателем и раздаточной коробкой, фланцевое соединение между 

раздаточной коробкой и ведущим шкивом и опорной рамой. Каждый ведущий 

шкив может быть оснащен устройствами привода. Проектирование 

конструкции раздаточных коробок выполнено в соответствии с установленной 

мощностью. Все раздаточные коробки смазываются моторным маслом и 

должны иметь доступные указатели (датчики) уровня масла и сливную 

пробку. 

Все узлы привода спроектированы на: 

1. Круглосуточную эксплуатацию; 

2. 2 запуска в час; 

3. Температуру окружающего воздуха от -35° до +35° C. 

Все подшипники приводов спроектированы на теоретическую 

(расчетную) общую продолжительность эксплуатации оборудования = 50 000 

часов.  

Устройства для натяжения конвейерной ленты  

Конвейеры снабжены устройствами для натяжения гравитационного или 

лебедочного типа.  

Лебедки натяжения ленты будут располагаться в головной части 

конвейера. Лебедки натяжения ленты проектируются с расчетом закрепления 

их в двух точках. С помощью этой лебедки устанавливается требуемый 

уровень натяжения конвейерной ленты на стадии запуска. После разгона 

ленты до выбранной эксплуатационной скорости натяжение снижается 

лебедкой до значений, которые подходят для плавной устойчивой работы и 

остановки лебедки со 100 % нагрузкой. Таким образом, для плавной 

23



устойчивой работы конвейерной ленты натяжение конвейерной ленты 

устанавливается на более низкие значения чем при разгоне для того, чтобы 

придерживать натяжение ленты на самых нижних (из возможных) значений, 

что продляет срок службы ленты. 

Очистка ленты 

Предварительные и основные скребки будут установлены для очистки 

ленты в точках разгрузки материала с конвейера. Материал, удаляемый с 

поверхности ленты, направляется обратно в основной поток материала. 

Закрывающие пластины между несущими и обратными сторонами ленты 

предусматриваются к размещению за боковой оградительной планкой. 

Скребок счищающего типа 

Все ленточные конвейеры без заднего хода должны оснащаться V-

образными счищающими скребками. Скребки устанавливают внутри на 

нижней конвейерной ленте рядом с ведущим (головным) шкивом и впереди 

отклоняющего барабана в узлах натяжения.  

V-образный очистной скребок имеет резиновые платины толщиной 50мм. 

Поддерживающие ролики 

Направляющие ролики будут предоставляться в возвратной ветви 

конвейера для предотвращения перекоса (нарушение прямолинейности) 

конвейерной ленты. Передаточные поддерживающие ролики располагаются в 

головной и в хвостовой частях конвейера между ведущими роликами 

конвейера и первым ведущим поддерживающим роликом с полным 

лоткообразованием конвейерной ленты. Передаточные поддерживающие 

ролики будут иметь ту же конструкцию, что и несущие поддерживающие 

ролики. 

Ведущие ролики конвейера 

Диаметры ведущих роликов конвейера по возможности 

стандартизированы. диск со стороны шкива соединен с осью шкива 

посредством конструкции зажимного конуса. Все приводные ведущие ролики 

конвейера имеют керамическое покрытие. Все остальные ведущие ролики 

конвейера имеют плоское резиновое покрытие.  

Защитные устройства и приспособления 

Все защитные устройства спроектированы в соответствии с 

инструкциями по машинному оборудованию и прочими соответствующими 

стандартами.  

Желоба 

Все желоба изготавливаются из 10 мм базовых стальных пластин. 

Броневая защита строится из 14 мм. стали. Желоба задуманы как пылевая 

защита и имеют конструкцию “hood-spoon” для минимизации износа желобов 

и лент. 

 

Частично, с целью исключения простоев в технологическом цикле в 

качестве транспорта для перевозки горной массы принимается автомобильный 

транспорт.  

Автомобильный транспорт.  

24



При выборе типа транспорта учитывались параметры выемочно-

погрузочного оборудования и проектная производительность предприятия. В 

расчетах приняты автосамосвалы типа Volvo A40. Основные технические 

характеристики выбранного транспорта приведены в таблице №9. В случае 

производственной необходимости могут быть применены иные типы 

автосамосвалов.  

Выбор данных типов автотранспорта обусловлен рациональным 

соотношением вместимостью кузова самосвала и вместимостью ковша 

экскаватора, работающих в составе единого погрузочно-транспортного 

комплекса.  

Режим работы автотранспорта круглогодичный двухсменный.  

 
Таблица №9.2 – Основные технические характеристики автосамосвалов Volvo A40 

Показатель Ед. изм. Значение 

Двигатель - Volvo TD122KFE 

Полная мощность л.с. 395 

Объем топливного бака литров 300 

Макс. скорость км/ч 53 

Геометрическая емкость кузова м3 24 

Номинальная полезная нагрузка кг 40 000 

Габариты Д х Ш х В мм 11130х3500х3430 

 

Транспортировка.  

Автомобильный транспорт 

Перевозка техногенных минеральных образований предусматривается 

автомобильным транспортом. Автомобильные дороги спроектированы для 

движения автосамосвалов типа Volvo A40 грузоподъемностью 40 т в 

соответствии с СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт». Величина 

продольного уклона не превышает 10%. 

Подготовка рабочих горизонтов будет проводиться с помощью въездных 

и разрезных траншей с целью создания первоначального фронта работ и 

размещения горного и транспортного оборудования. 

Парковка, текущий ремонт и обслуживание технологического транспорта 

осуществляется на территории промплощадки. 

Режим работы автотранспорта, задействованного на транспортировке 

ТМО круглогодичный двухсменный.  

С целью уменьшения пыления при транспортировке, внутрикарьерные и 

внешние автодороги орошаются поливооросительной машиной. 

Расчет производительности самосвала приведен в таблице №10.  

Расчет количества самосвалов транспортировки ТМО приведен в таблице 

№11. 

 

 

 

 

 

25



Таблица №10 – Расчет производительности самосвала 

Показатели   Усл.обозн./формулы  Значения 

 Коэффициент наполнения кузова  К нап.куз 0.95 

 Коэффициент наполнения ковша  К нап.ковш 0.95 

 Коэффициент разрыхления  К раз. 1.2 

 Объем ковша   V ковша.М3 4.6 

 Геометрический  объем кузова самосвала  V кузова М3 24.0 

 Вместимость кузова самосвала, м3 в целике  V=Vков*Nков*Кнап.к/Краз 15.4 

 Грузовместимость самосвала  тонн 40 

 Количество ковшей в 1 самосвал, шт    

Nк=Vкуз./Vк  Nковшей. Шт 4.2 

 Средняя продолжительность  1рейса  Тп, мин 21.0 

 Погрузка одного ковша,мин  мин 0.67 

 Погрузка самосвала, мин  мин 2.8 

 Маневр под погрузку, мин  мин 0.5 

 Разгрузка с манёврами,   Тм,  мин  мин 1.0 

Средняя скорость движения  км/ч 18 

Средневзв. расстояние транспортирования, км   L (считается) 2.5 

Расчетная часовая производительность самосвала 
рейсы 2.9 

м3 44.0 

Расчетная сменная производительность самосвала 
м3/сменна 400.3 

рейсы 26.0 

Фонд времени (смена) час 9.1 

 - продолжительность смены час 12 

Регламентированные простои час 2.9 

Прием передачи сменны час 0.5 

Заправка ГСМ час 0.5 

Обед час 1 

Технический перерыв час 0.3 

Взрывные работы час 0.3 

Перегон час 0.3 

 - коэффициент использования самосвала на 

основной работе час 0.92 

 - коэффициент влияния климатических условий час 0.95 

Часовая производительность 

м3 39.2 

рейсы 2.5 

Суточная производительность самосвала 
м3 663 

рейсы 43 

Месячная производительность самосвала 

м3 19888 

рейсы 1293 

м.ч. 507.6 

кол-во дней в месяц ед. 30.0 

КТГ  0.90 

Годовая производительность самосвала 

м3/год 238 656 

рейсы/год 15 513 

м.ч. 6 091 

Пробег годовой км 77 563 

26



 

Конвейерный транспорт 

Конвейерная линия для транспортировки ТМО руды состоит из ряда 

конвейеров разные по своей длине, общей протяженностью – 2,5 км. 

Транспортировка ТМО осуществляется от мобильного приемного бункера, 

который располагается внутри карьера и с направлением продвижения фронта 

добычного забоя, приемный бункер будет передвигаться к добычному забою, 

далее ТМО будет отгружаться на ленточный конвейер, который 

транспортирует ТМО на ОФ - на вторичную переработку. 

Режим работы конвейерного транспорта, задействованного на 

транспортировке ТМО круглогодичный двухсменный.  

С целью уменьшения пыления при транспортировке конвейерной 

системы, будут применяться закрытые конвейера, а также будут установлены 

водоподающие инжектора через каждые 100 м. На приемном бункере с целью 

уменьшения пыления также будут установлены водоподающие инжектора. 

Технические характеристики мобильного приемного бункера приведены 

в таблице №11.  

 
Таблица №11 - Технические характеристики мобильного приемного бункера 

Наименование и техническая 

характеристика 

Завод-

изготовитель 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Масса 

единицы, кг 

Мобильный пприёмный бункер V=25 

м3 

ЗАО 

"Дробмаш" 
шт 1 8000 

 

Схема карьерных транспортных коммуникаций 

Внутрикарьерные дороги. Перевозка техногенных минеральных 

образований предусматривается автомобильным транспортом. 

Автомобильные дороги спроектированы для движения автосамосвалов типа 

Volvo A40 грузоподъемностью 40 т в соответствии с СП РК 3.03-122-2013 

«Промышленный транспорт». Величина продольного уклона не превышает 

10%. 

Параметры внутрикарьерной автодороги являются оптимальными в 

данных условиях эксплуатации, обеспечивая максимальную 

производительность при минимальном износе оборудования.  

Во время эксплуатации подготовка рабочих горизонтов будет 

проводиться с помощью въездных и разрезных траншей с целью создания 

первоначального фронта работ и размещения горного и транспортного 

оборудования. В этот период принимается транспортная схема с 

использованием временных съездов. 

Для производительного использования оборудования большое значение 

имеет правильный выбор схем подъезда и установки автомобилей у 

экскаватора.  

В период проходки разрезной траншеи будут использоваться подъезды с 

тупиковым разворотом.  

Применение тупиковых схем обеспечит достаточно высокое 

использование выемочно-погрузочного оборудования. Время обмена 

27



 

 

автосамосвалов в забое при данной схеме не превышает длительности 

рабочего цикла.  

В зависимости от числа автосамосвалов, находящихся одновременно у 

экскаватора, будет применяться одиночная или двухсторонняя их погрузка в 

забое.  

Организация движения. Максимальная производительность 

автосамосвалов достигается при двухсменном режиме работы, поскольку 

только при этом условии становится экономически эффективным применение 

дорогостоящего подвижного состава. 

Для производительного использования оборудования большое значение 

имеет правильный выбор схем подъезда и установки автомобилей у 

экскаватора. 

В зависимости от периода эксплуатации месторождения будут 

применяться различные схемы подъезда. 

 

1.4. Вспомогательные работы 

 

Для механизированной очистки рабочих площадок уступов и 

транспортных берм предусматриваются бульдозеры типа SHANTUI SD 22. 

Массу, получаемую при зачистке, складируют у нижней бровки уступа с 

целью ее погрузки при отработке, следующей экскаваторной заходки.  

Борьба с пылью на дорогах предприятия будет осуществляться путем их 

орошения водой. Для этих целей будет использоваться поливооросительная 

машина. 

Заправка машин и механизмов горюче-смазочными материалами будет 

осуществляться на рабочих местах при помощи топливозаправщика. 

Для подачи ТМО в приемный бункер предусматривается фронтальный 

погрузчик типа LW500FN. 

Эксплуатационная разведка. Данным проектом планируется проведение 

геологоразведочных работ путем бурения наклонных колонковых скважин и 

RC бурения с целью уточнения качества содержания ТМО, изучения ранее 

выявленных рудных зон на глубину и фланги. Для проведения 

геологоразведочных работ будут привлекаться специализированные 

компании. 

Плотность разведочной сети в зависимости от особенности 

геологического строения и задач, а также степени изученности, в различных 

частях участка различна. Согласно «Инструкции по применению 

классификации запасов к ТМО» для разведки рудных тел рекомендуется 

плотность разведочной сети скважин для запасов категории С1 25*10 м, а по 

категории С2 50*20 м и по флангам. Точки заложения устьев скважин будут 

уточняться в процессе проведения геологоразведочных работ в зависимости 

от конкретных условий и получаемых результатов. Планом предусмотрено 

17000 п.м., в том числе, 15000 п.м. RC бурения и 2000 п.м. колонковое бурение. 

Данные объемы работ могут корректироваться в рамках отработки ТМО 

Баялдырского хвостохранилища. 

28



 

 

1.5. Складирование 

 

Складирование отходов ТМО после обогащения. Морфология и система 

разработки позволяет производить заполнение выработанного пространства 

отходами вторичной переработки.  

Согласно технологии переработки, извлеченные из хвостохранилища 

ТМО будут перерабатываться методом флотационного обогащения. 

Технические решения по переработки будут предусмотрены отдельным 

проектом. 

Складирование балансового ТМО. При разработке карьера 

предусматривается транспортировка ТМО на временный склад ТМО, далее на 

переработку. При этом предусматривается временный склад ТМО 

вместимостью 20 тыс.м3. Параметры рудного склада приведены в Таблице 

№12. 

 
Таблица №12 – Параметры временного склада ТМО 

Параметры Ед.изм Значения 

Площадь м2 5925 

Высота м 5 

Вместимость склада м3 20000 

 

Общий объем транспортировки балансового ТМО за период работы 

карьера составит 123,1 млн. тонн эксплуатационных запасов. При этих 

объемах складирования руды, при применении автомобильного транспорта 

целесообразно принять схему складирования с использованием бульдозера. 

Подробно технология складирования руды и ее дальнейшего обогащения 

рассматривается в рамках отдельной документации. 

Складирование почвенно-растительного слоя. Перед началом работ с 

проектной площади необходимо снять почвенно- растительный слой (ПРС). 

При подготовке территории под размещение временного склада ТМО, 

площадь снимается с учетом будущего выполаживания временного склада 

ТМО до 20˚.  

В таблицах №13 и №14 приведены объемы снятия и параметры 

складирования ПРС. 
 

Таблица №13 – Объемы снятия ПРС 

Наименование 
Площадь,

м2 

Мощность 

слоя, м 

Объем 

ПРС,м3 

Объем ПРС 

с учетом 

Кр=1,12, м3 

Временный склад ТМО 5 925 0.20 1 185 1 327.2 

Автодороги 60 000 0.20 12 000 13 440 

Всего 65 925  13 185 14 767 

 

 

 

 

29



 

 

Таблица №14 – Параметры склада ПРС 

Параметры Ед.изм. Значения 

Площадь м2 5 925 

Высота м до 3 

Объем ПРС м3 до 18 000 

 

1.6. Генеральный план 

 

Основные объекты месторождения 

В рамках настоящего проекта предусмотрено проектирование объектов 

открытых горных работ. Проектирование автодорог, зданий и сооружений 

жилого и производственного назначения, гидротехнические сооружения и 

прочее, осуществляется в рамках специальных проектов. 

При проектировании генерального плана месторождения ТМО 

Баялдырского хвостохранилища основные проектные решения принимались с 

учетом: 

- природно-климатических условий (особенности рельефа местности, 

скорость и направление господствующих ветров); 

- технологических условий разработки (минимальное расстояние 

транспортировки вскрыши и полезного ископаемого, минимальный объем 

работ по устройству автодорог, линий электропередачи, площадок, 

стационарность основных сооружений на продолжительный период; 

- санитарных условий и зон безопасности. 

Для предотвращения нарушения и загрязнения окружающей среды 

предусматривается снятие со всех площадок проектируемых объектов, 

плодородного слоя почвы (ПРС) с использованием его при озеленении или 

складирование его для последующей рекультивации. 

Перечень основных объектов генерального плана приведен в таблице 

№15. Генеральный план участка показан на рисунке №3. 

ТМО с карьера будет транспортироваться на территорию временного 

склада.  
 

Таблица №15 - Перечень основных объектов генерального плана 

Номер п.п. Наименование объекта Назначение 

1 Карьер  Добыча ТМО 

2 Склад ПРС Складирование плодородного слоя почвы 

3 Временный склад ТМО Временное складирование ТМО 

4 Автодороги  

 

30



 

 

 
Рис. №3 – Генплан ТМО Баялдырского хвостохранилища 

 

1.7. Водоотлив 

 

Иженерная защита хвостохранилища. Ложе хвостохранилища 

соответствует естественной поверхности лога. Тальвег ложа проходит в 

широтном направлении по центральной части лога, к бортам ложе постепенно 

повышается. 

Ложе хвостохранилища гипсометрически располагается на 5-7 м выше 

естественного положения уровня подземных вод данного участка и поэтому 

подземные воды не могут оказывать какого-либо воздействия на состояние 

обводненности лежалых отходов хвостохранилища. Обводненность 

накопленных в хвостохранилище отходов всецело обуславливается только за 

счет инфильтрации атмосферных осадков как снеготалых паводковых вод 

весной, так и интенсивных дождевых вод (особенно ливневых), приходящихся 

непосредственно на водосборную площадь лога. 

Климатические условия района неблагоприятны для формирования 

подземных вод, так как испарение преобладает над атмосферными осадками. 

Исходя из сложившихся условий, водопритоки в карьер формируются 

исключительно за счет атмосферных осадков. 

Расчет водопритока в ложе хвостохранилища за счет осадков. 

Определение количественных характеристик поверхностного стока с 

территории водосбора заключается в определении:  

- среднегодовых и максимальных суточных объемов поверхностного 

стока (дождевого и талого), используемых при расчете нормативов; 

- расчетных расходов дождевых и талых вод в каналах водоотводящей 

системы. 

31



 

 

Расчет водопритока в карьер за счет атмосферных осадков в теплое 

время года на конец отработки карьера 

WД = 10×hД×ѰД×F 

WД - объем дождевого водопритока, м3; 

F - площадь водосбора. Площадь водосбора ориентировочно принимается 

равной площади карьера по верху, F =25 га; 

ѰД - общий коэффициент стока дождевых; 

hД - слой осадков за теплый период года, hД = 200 мм (определяется по 

таблице 3.2 СПиРК 2.04-01-2017 «Строительная климатология», г.Семей). 

Расчет водопритока в ложе карьера за счет снеготаяния 

Wт = 10×hт×Ѱт×F 

Wт - объем талого водопритока, м3; 

F - площадь водосбора. Площадь водосбора ориентировочно принимается 

равной площади карьера по верху, F =25 га; 

ѰД - общий коэффициент стока дождевых; 

hД - слой осадков за теплый период года, hД = 55 мм (определяется по 

таблице 3.1 СПиРК 2.04-01-2017 «Строительная климатология», г. Семей).  

Сводные данные по расчету водопритоков за счет различных источников 

приведены в таблице №16. 

 
Таблица №16 - Водопритоки в проектируемый карьер на конец отработки за счет 

различных источников 

 

Тогда средний годовой объем поверхностных сточных вод с территории 

предприятия составляет: 

WГ = WД + WТ = 9720,0+6 682,5= 16 402,5 м3/год 

Водоотведение поверхностных вод от сооружений инженерной 

защиты. В глинистых и суглинистых породах, слагающих хвостохранилища, 

дополнительное увлажнение за счёт поверхностных вод, почти всегда 

приводит к ухудшению прочностных свойств грунтов. Из опыта эксплуатации 

хвостохранилищ на месторождениях, в которых преобладают глинистые 

породы по контуру хвостохранилища следует предусмотреть водоотводную 

канаву (дренаж) для сбора и отвода поверхностных осадков из-за пределов 

хвостохранилища.  

Временное скопление вод, стекающих с отвалов во время ливней и 

снеготаяния в незначительных объёмах, происходит в понижениях рельефа 

дневной поверхности, примыкающих непосредственно к хвостохранилищу. 

Длина проектируемых канав 2780 метров, расположенных с южной и северно-

восточной сторон хвостохранилища. Каналы разрабатываются в глинистых 

грунтах. Ширина по дну канала – 0,5 м; средняя глубина канала – 1,0; угол 

откосов бортов канала – 1,05.  

Максимально-возможные водопритоки, (W) 

За счет ливневых осадков,  WД За счет снеготаяния,  WТ
 

м3/год м3/час м3/год м3/час 

9 720 26,63 6 682,5 18,31 

32



 

 

По опыту работы многолетнего наблюдения за хвостохранилищем и 

отчету инженерно-геологических изысканий, выклинивания вод из-под 

хвостохранилища не происходит, выпадающие осадки и талые воды 

полностью испаряются, так как климатические условия района способствуют 

преобладанию испарения (1000 мм) над атмосферными осадками (200 мм). 

 
Таблица №17 – Расчет водоотводных канав, приемных резервуаров 

Исходные данные Ед. изм. Показатели 

Длина трассы канав, L м 2780 

 

Карьерный водоотлив и дренаж. Воды ниже ложа хвостохранилища 

безнапорные. Статический уровень грунтовых вод гораздо ниже ложа 

хвостохранилища. Поступление воды в контур хвостохранилища в пределах 

которого будут вестись горные работы, не ожидается. 

На самом низком участке горизонта хвостохранилища оборудуется 

специальный водосборник-зумпф объемом 5-ти минутной максимальной 

производительности установленного насоса - не менее 31 м3/час. Бензиновый 

центробежный насос PTG208 оборудованный системой автоматического 

запуска по достижению заданного уровня воды в зумпфе. Проектом 

принимаются бензиновые мобильные насосы PTG208 в количестве 3-х 

единиц. 

Транспортировка воды в отработанное пространство осуществляется по 

трубам диаметром 50-125 мм., далее вода используется для полива 

технологических дорог, а также для орошения ТМО по системе конвейерной 

магистрали. 

Орошение ТМО по конвейерной магистрали предусматривает 

распыления воды в виде тумана предназначена для нагнетания воды в 

магистраль высокого давления и последующего ее распыления через 

форсунки. Система распыления воды в виде тумана предназначена для 

пылеподавления, адиабатного увлажнения, охлаждения воздуха 

(туманообразования). Через специальные форсунки вода распыляется под 

давлением в виде капель размером 8-15 микрон, создавая эффект тумана. 

Расход воды при этом составит 4.5л/мин на 50 водопадающих форсункок, 

которые устанавливаются через каждые 100 м конвейерной системы с двух 

сторон, на против друг другу. Суточный объем расходы воды для орошения 

конвейерной системы составит - 5 940 л/сутки. На первый год производства 

будет установлена специальная емкость вместимостью- 20 м3, внутри карьера, 

что позволит обеспечить работу водопадающих форсунок на 3 суток. Вода 

будет привозная и подпитка со скважины при необходимости. Со второго года 

производства планируется использовать оборотную воду, которая в виде 

жидкой пульпы будет поступать в отработанное пространство 

хвостохранилища и после осаждения твердых частиц пульпы осветленная вода 

будет использоваться для орошения конвейерной магистрали.  

 

 

33



 

 

Таблица №18 - Технические характеристики насоса 

Показатель Единицы измерения PTG208 

Производительность м /ч 31 

Напор М 32 

Мощность кВт 31.9 

Высота всасывания М 8 

Масса Кг 26 

Габаритные размеры (Д х Ш х В)  мм 480 х 365 х 445 

 

Перед началом вскрытия месторождения и по мере продвижения фронта 

работ проверяется влажность хвостов в радиусе 25 метров. Для безопасного 

ведения горных работ влажность хвостов по всей мощности ТМО в радиусе 25 

метров не должна превышать 10%. В случае превышения влажности в 10% в 

радиусе 25 метров планируемого ведения горных работ необходимо 

приостановить горные работы до момента обезвоживания массива до 

влажности в 10%. 

 

1.11. Электроснабжение 

 

Электроснабжение конвейерной системы предусматривается от 

энергосистемы АО «КЕGОС», в непосредственной близости от 

хвостохранилища линия электропередач, а также дизельной электростанции, 

для осветительных мачта, размещенной рядом с оборудованием. 

Для освещения района проведения работ карьера, применяются 

мобильные передвижные дизельные осветительные мачты типа Atlas Copco 

QLT H50, оснащенные четырьмя прожекторами с металлогалогенными 

лампами мощностью 1000 Вт каждая. Карьерный водоотлив выполняется 

насосами PTG208, два в работе, один в резерве, мощностью 2,6 кВт каждый. 

Насосы PTG208 оснащены внутренним ДВС который обеспечивает 

работоспособность насоса. 

Работа карьера предполагается круглогодичная. Работа механизмов и 

оборудования предполагается не более чем за 20 часов работы в сутки. 

Освещение. Нормы освещенности приняты согласно СП РК 2.04-104-

2012 «Естественное и искусственное освещение» и «Правил обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов, 

ведущих горные и геологоразведочные работы». 

Проектом предусмотрено вечернее освещение карьера. Освещенность 

района проведения работ в карьере не менее 0,2 лк, а в местах работы 

техники – 10 лк с учетом освещенности, создаваемой прожекторами и 

светильниками, встроенными в конструкции машин и механизмов. Освещение 

карьера выполняется передвижными мобильными дизельными 

осветительными мачтами в количестве не менее 2 шт. на основном карьере. 

По мере разработки карьера мобильные мачты освещения передвигают в 

район проведения работ. 

Защитное заземление. Защитное заземление работающих в карьере 

34

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38304152
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38304152


 

 

стационарных и передвижных электроустановок, машин и механизмов 

напряжением до 1000В и выше выполняется общим, и осуществляется в виде 

непрерывного электрического соединения между собой заземляющих 

проводов и заземляющих жил гибким кабелем, с помощью которых 

заземляющие части присоединяются к заземлителям, причем непрерывность 

цепи заземления должна автоматически контролироваться. 

Сопротивление в любой точке общего заземляющего устройства на 

открытых горных работах не должно превышать 4 Ом. 

В качестве заземляющих электродов, проектом предусматриваются 

уголок 50*50 мм, длиной 2,2 м, полоса 40*4 мм, сваренные между собой по 

контуру. Электроды закапываются в грунт на глубину от поверхности 0,7 м. 

 

1.12. Пылеподавление 

 

Для орошения дорог и пылеподавления на участке горных работ 

планируется использовать поливооросительные машины 

Потребность карьера в технической воде на полив автодорог и отвалов 

принята согласно «Норм технологического проектирования горнорудных 

предприятий цветной металлургии с открытым способом разработки» и 

составляет 1,5 л на 1 м² орошаемой площади. 

 

1.13. Обоснование выбранного варианта осуществления деятельности с 

точки зрения охраны здоровья и окружающей среды 

 

Принятая на предприятии технология позволяет наиболее полно 

осваивать запасы полезных ископаемых. Увеличение производства окажет 

благоприятное влияние на социально-экономическое развитие района. 

Как варианты осуществления намечаемой деятельности, при подготовке 

данного отчета и заявления о намечаемой деятельности были рассмотрены: 

1) Различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных 

этапов (начала или осуществления строительства, эксплуатации объекта, 

выполнения отдельных работ); 

2) Различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же 

цели; 

3) Различная последовательность работ; 

4) Различные технологии, машины, оборудование, материалы, 

применяемые для достижения одной и той же цели; 

5) Различные способы планировки объекта (включая расположение на 

земельном участке зданий и сооружений, мест выполнения конкретных 

работ); 

6) Различные условия эксплуатации объекта (включая графики 

выполнения работ, влекущих негативные антропогенные воздействия на 

окружающую среду); 

7) Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, 

которые будут использоваться для доступа к объекту); 

35



 

 

8) Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам 

намечаемой деятельности, влияющие на характер и масштабы антропогенного 

воздействия на окружающую среду. 

По результатам рассмотрения всех вышеперечисленных вариантов 

осуществления намечаемой деятельности, из всех возможных, были выбраны 

наиболее оптимальные, которые и рассматриваются в рамках данного отчета 

как проектные. 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, 

при котором соблюдаются в совокупности следующие условия: 

1) Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения 

данного варианта, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого 

места осуществления намечаемой деятельности и другими условиями ее 

осуществления. 

2) Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству Республики 

Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды. 

3) Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, 

необходимого для осуществления намечаемой деятельности. 

4) Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту. 

5) Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов 

населения затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту. 

Размещение предприятия: Другие варианты размещения объектов не 

рассматривались. 

Сроки осуществления деятельности: Календарный план составлен на 

период 2025-2046 гг. Ориентировочный срок отработки хвостов составит 22 

года. В первый год работы предприятием планируется осуществить 

предварительную подготовку к запуску производства. Подготовка будет 

включать выполнение земельных и строительных работ для размещения 

объектов генерального плана. 

Место осуществления намечаемой деятельности, а также технология 

разработки определялись горно-геологическими условиями месторождения, в 

связи с чем альтернативные варианты отработки месторождения не 

рассматривались. 

Горно-геологические условия являются благоприятными для открытой 

разработки месторождения. ПГР предусматривается добыча открытым 

способом.  

Предусматривается открытый способ отработки запасов месторождения, 

путем проходки карьера с экскавацией горной массы гидравлическими 

экскаваторами с обратной и прямой лопатой и дальнейшей транспортировкой 

вынутой горной массы за пределы карьера автотранспортом. Планируемая к 

разработке горная масса представлена дезинтегрированными песчано-

глинистыми грунтами, преимущественно мелкой фракции. По этой причине 

36



 

 

отсутствует необходимость в применении буровзрывных работ при 

эксплуатации объекта.  

В рамках Плана горных работ предусмотрено проектирование объектов 

открытых горных работ. Проектирование автодорог, зданий и сооружений 

жилого и производственного назначения, гидротехнических сооружений и 

прочего, осуществляется в рамках отдельных проектов. 

Необратимых воздействий на окружающую среду при соблюдении 

проектных решений не будет. При правильной организации отработки и 

последующей рекультивации месторождения, объект становится 

самостоятельной, локальной экосистемой, развивающей животный и 

растительный мир. 

Значительного ущерба окружающей природной среде при реализации 

проекта не произойдет. Однако, в случае отказа от намечаемой деятельности, 

предприятие не получит прибыль, а государство и Туркестанская область не 

получат в виде налогов значительные поступления. Не будут созданы новые 

рабочие места и привлечены людские ресурсы региона, для которого добыча 

полезных ископаемых является значимой частью экономики. 

Отказ от реализации намечаемой деятельности может привести к отказу 

от социально важных для региона и в целом для Казахстана видов 

деятельности. В этих условиях отказ от разработки месторождения является 

неприемлемым как по экономическим, так и социальным факторам. 

Таким образом, предусмотренный настоящим проектом, вариант 

осуществления намечаемой деятельности является самым 

оптимальным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37



 

 

2. ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

В соответствии с Экологическим Кодексом РК, окружающей средой 

признается совокупность окружающих человека условий, веществ и объектов 

материального мира, включающая в себя природную и антропогенную среду. 

Компонентами природной среды являются атмосферный воздух, 

поверхностные и подземные воды, земная поверхность и почвенный слой, 

недра, растительный, животный мир и иные организмы, все слои атмосферы 

Земли, включая озоновый слой, а также климат, обеспечивающие в их 

взаимодействии благоприятные условия для существования жизни на Земле. 

Совокупность отдельных взаимосвязанных компонентов природной 

среды, имеющих определенные границы, условия и режим существования, 

выделяется в природные и природно-антропогенные объекты. 

1) природными объектами признаются естественные экологические 

системы и природные ландшафты, а также составляющие их элементы, 

сохранившие свои природные свойства. 

Функционально и естественно связанные между собой природные 

объекты, объединенные географическими и иными соответствующими 

признаками, составляют отдельные природные комплексы. 

2) к природно-антропогенным объектам относятся: 

- природные объекты, специально измененные в результате деятельности 

человека, но сохранившие свойства природного объекта; 

- обладающие свойствами природного объекта искусственно созданные 

объекты, имеющие рекреационное значение и (или) выполняющие охранно-

защитную функцию для природной среды. 

Антропогенной средой признается совокупность искусственно 

созданных условий и антропогенных объектов, представляющая собой 

ежедневную среду обитания человека. Антропогенными признаются объекты 

материального мира, созданные или измененные человеком для обеспечения 

его социальных потребностей и не обладающие свойствами природных 

объектов. 

Под качеством окружающей среды понимается совокупность свойств и 

характеристик окружающей среды, которые определяются на основе 

физических, химических, биологических и иных показателей, отражающих 

состояние ее компонентов в их взаимодействии. Окружающая среда считается 

благоприятной для жизни и здоровья человека, если ее качество обеспечивает 

экологическую безопасность и естественный баланс природной среды, в том 

числе устойчивое функционирование экологических систем, природных и 

природно-антропогенных объектов и природных комплексов, а также 

сохранение биоразнообразия. В связи с перечисленным, для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду в целом 

необходимо рассмотреть каждый из ее компонентов. 

 

 

38



 

 

2.1. Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

 

Туркестанская область (каз. Түркістан облысы / Türkıstan Oblysy, до 

2018 год - Южно-Казахстанская область - область в южной части Казахстана.  

Область основана 10 марта 1932 года как Южно-Казакская область, 

название которой в 1936 году было изменено на Южно-Казахстанская. С 3 мая 

1962 года по 6 июля 1992 года область называлась Чимкентской, а в 1992 году 

области вернули название Южно-Казахстанская. 19 июня 2018 года указом 

президента Казахстана Южно-Казахстанская область переименована в 

Туркестанскую, а её административный центр перенесён из г.Шымкента в 

г.Туркестан; Шымкент был изъят из состава Южно-Казахстанской области, 

получив статус города республиканского значения (отдельная 

административно-территориальная единица, равная области).  

Площадь области составляет 116280 км² (4,3% территории республики). 

Расстояние между самыми северными и южными участками по прямой 

составляет 600 км.  

На территории Туркестанской области в XIX веке проживали племена 

Среднего жуза: коныраты (коктинулы, котенши); племена Старшего жуза: 

дулаты (Сикым, Жаныс, Шымыр), Ошакты, Сиргели, Ысты, Ходжа  

Туркестанская область расположена на юге Казахстана, в пределах 

восточной части Туранской низменности и западных отрогов Тянь-Шаня. 

Большая часть территории равнинная, с бугристо-грядовыми песками 

Кызылкума, степью Шардара (на юго-западе, по левобережью Сырдарьи) и 

Мойынкум (на севере, по левобережью Чу).  

Северная часть занята пустыней Бетпак-Дала, на крайнем юге - Голодная 

степь (Мырзашоль). Среднюю часть области занимает хребет Каратау (гора 

Бессаз - 2176 м), на юго-востоке - западная окраина Таласского Алатау, хребты 

Каржантау (высота до 2824 м) и Угамский (высочайшая точка - Сайрамский 

пик - 4238 м).  

Наиболее крупные реки - Сырдарья (с притоками Келес, Куруккелес, 

Арыс, Бугунь и другие) пересекает территорию области с юга на северо-запад, 

и река Чу (нижнее течение), протекающая на севере и теряющаяся в песках 

Мойынкум.  

Область расположена в зоне резко континентального климата. 

Плодородные почвы, обилие солнечного света, обширные пастбища создают 

большие возможности для развития в этом районе разнообразных отраслей 

сельского хозяйства, в первую очередь поливного земледелия и пастбищного 

овцеводства. Высокие урожаи дают посевы хлопчатника, риса, а также сады и 

виноградники.  

В административно-территориальную структуру области входят 14 

районов и 3 города областного подчинения: Байдибекский район; 

Казыгуртский район; Мактааральский район; Ордабасинский район; 

Отырарский район; Сайрамский район; Сарыагашский район; Сауранский 

район; Сузакский район; Толебийский район; Тюлькубасский район; 

Шардаринский район; Жетысайский район; Келесский район; г. а.Арыс; г. 

39

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/10_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1932_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/3_%D0%BC%D0%B0%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1962_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/6_%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1992_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B8%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_(%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B6%D1%83%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%8B%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%83%D0%BB%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%88%D0%B8&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%83%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BA%D1%8B%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%96%D0%B0%D0%BD%D1%8B%D1%81&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D1%8B%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%88%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AB%D1%81%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BE%D0%B4%D0%B6%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8F%D0%BD%D1%8C-%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%8B%D0%B7%D1%8B%D0%BB%D0%BA%D1%83%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D1%81%D1%82%D1%8B%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%82%D0%BF%D0%B0%D0%BA-%D0%94%D0%B0%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%83_(%D1%85%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%82,_%D0%A2%D1%8F%D0%BD%D1%8C-%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%B7&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B3%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%81_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D1%83%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BA%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%81&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%8B%D1%81_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B3%D1%83%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BB%D0%BE%D0%BF%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B8%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%B3%D1%83%D1%80%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B0%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D1%8B%D1%80%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%AE%D0%B6%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B1%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8E%D0%BB%D1%8C%D0%BA%D1%83%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%8B%D1%81


 

 

а.Кентау; г. а.Туркестан. 

До выхода Шымкента из состава области последняя являлась самой 

населённой в Казахстане с численностью населения, приближающейся к 3 

миллионам человек (2,95 млн согласно данным Комитета по статистике 

Казахстана на 1 мая 2018 года). Однако, после того как город Шымкент стал 

отдельной территориально-административной единицей республики, выйдя 

из состава области, численность населения Южно-Казахстанской (ныне 

Туркестанской) области уменьшилась примерно на 1 миллион жителей, 

составляя на 1 июня 2018 года 1 955 219 человек. 

Население Южного Казахстана, несмотря на явное численное 

преобладание казахов (которое значительно усилилось с начала 1990-х и в 

настоящее время доля казахов в населении составляет порядка 72%), 

отличается значительным этноязыковым разнообразием. Так в населении 

области традиционно широко (около 18% всего населения) представлены 

узбеки, проживают русские (в основном в городе Шымкент, хотя их доля 

значительно сократилась за последние 20 лет с более чем 23% в 1980 до около 

6% в настоящее время), проживают также азербайджанцы, таджики, татары, 

турки, корейцы, курды, уйгуры. Употребляется наравне с государственным 

языком во всех организациях как официальный русский язык.  

В области имеются месторождения полиметаллических руд (юго-

западный склон хребта Каратау в районе города Кентау, Ачисайское, 

Байжансайское, Миргалимсайское месторождения и др.). Большой 

промышленный интерес представляют месторождения железных руд 

Каратауского хребта. В области имеются минерально-сырьевые ресурсы для 

производства строительных материалов (известняк, гипс, кварцевые пески, 

огнеупорные керамические и бентонитовые глины, минеральные краски, 

поделочные камни).  

В декабре 2010 года начато строительство газопровода Бейнеу- Бозой-

Шымкент, предназначенного для транспортировки газа с месторождений 

западного Казахстана для снабжения собственным природным газом юга 

республики, а также экспортных поставок газа в газопровод Казахстан-Китай. 

В ноябре 2015 года газопровод был досрочно пущен в эксплуатацию. 

Кента́у (каз. Кентау - рудная гора) - город областного подчинения в 

Туркестанской области Казахстана. Расположен у южного подножия хребта 

Каратау, в 24 км северо-восточнее города Туркестана, в 190 км от Шымкента.  

В окрестностях города имеются старые горные выработки, обнаружены 

остатки орудий труда рудокопов, датируемые IX-X веками.  

Город Кентау был образован на базе рабочих посёлков Кантаги и 

Миргалимсай в целях развития Ачисайского полиметаллического 

месторождения. 1 августа 1955 года был издан указ о переименовании посёлка 

Миргалимсай в г.Кентау. В 1971 году был утверждён генеральный план 

развития города, согласно которому Кентау был застроен 4-5-этажными 

домами.  

Население города в советское время главным образом составляли 

выходцы из европейской части СССР - потомки репрессированных: греки, 

40

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_(%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B8%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%86%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%80%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B9%D0%B3%D1%83%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D1%83%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B9%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%80%D1%83%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D1%8F%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%BF%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/2010_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%B5%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D0%B9_(%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B8%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_%E2%80%94_%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%83_(%D1%85%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%82,_%D0%A2%D1%8F%D0%BD%D1%8C-%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_(%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/IX_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/X_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%BE%D0%B2%D0%BE-%D1%86%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%BE%D0%B2%D0%BE-%D1%86%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B8


 

 

немцы, корейцы, евреи, чеченцы и т.д., позже - русские, казахи, узбеки и 

татары.  

В конце 1980-х - начале 1990-х годов происходил массовый выезд 

населения в связи с закрытием промышленных предприятий и рудников из-за 

истощения месторождений.  

На начало 2024 года население - 74658 человек, в границах территории 

административно подчинённой городскому акимату (включая сельские 

округа) проживает 99773 человек.  

Кроме собственно города Кентау (площадь города - 7104 га, население - 

74658 человек) в состав территории, подчинённой городскому акимату, 

входят: сёла:  

- Ачисай (Ачысай) (площадь - 8402 га, население - 2176 человек); 

- Баялдыр (площадь - 1562 га, население - 1528 человек); 

 - Хантагы (площадь - 1610 га, население - 6364 человека); 

- Карнак (в состав входят село Карнак (центр) и село Кушата) (площадь - 

42 571 га, население - 11 703 человека) 

Основу экономики собственно города составляли и составляют крупные 

горнорудные и промышленные предприятия, в том числе: Кентауский 

трансформаторный завод; Кентауский экскаваторный завод; Кентауская ТЭЦ-

5; Завод резинотехнических изделий РТИ; Ачисайский полиметаллический 

комбинат (закрыт). 

Имеются асфальтный, кирпичный заводы, комбинат строительных 

материалов, швейно-трикотажная фабрика и др.  

 

2.2. Биоразнообразие (генетические ресурсы, экосистемы) 

 

В настоящее время под воздействием антропогенных факторов 

происходит сокращение биологического разнообразия за счет элиминации 

(вымирания, уничтожения) значительного количества видов. Происходит 

необратимое и некомпенсированное разрушение уникального генофонда. 

Исчезновение видов растений и животных приводит к утрате разнообразия на 

генетическом уровне и соответствующим изменениям в экосистемах. 

Экологический мониторинг биоразнообразия – это система регулярных 

длительных наблюдений в пространстве и времени, дающая информацию о 

состоянии биоразнообразия во всех его проявлениях с целью оценки 

прошлого, настоящего и прогноза в будущем параметров биоразнообразия, 

поддерживающих естественный гомеостаз экосистем, а также имеющих 

значение для жизнедеятельности человека. 

Основными функциями мониторинга является контроль за состоянием 

биоразнообразия на видовом, популяционном и экосистемном (многообразие 

организмов, популяций, сообществ, ландшафтов) уровнях. 

В связи с ухудшающейся экологической обстановкой в мире, наиболее 

актуальным является мониторинг за предприятиями, оказывающими 

серьезное влияние на экологическую обстановку, в частности городов и 

других населенных пунктов. 

41

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D0%BC%D1%86%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%86%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%B3%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BA_(%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A2%D0%AD%D0%A6-5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A2%D0%AD%D0%A6-5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4_%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%A0%D0%A2%D0%98&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%82


 

 

2.2.1. Современное состояние растительного покрова (природные 

ареалы) в зоне воздействия объекта 

 

Растительность, на большей части территории скудная, типичная для 

пустынь: полынь, верблюжья колючка, тамариск, баялыч. В горах на 

увлажненных участках травяная и кустарниковая растительность обильная 

и разнообразная.  

Использование растительных ресурсов района при реализации 

проектных решений не предусматривается. Зона влияния намечаемой 

деятельности на растительность ограничивается очаговыми участками 

проведения работ. 

Зона влияния планируемой деятельности на растительный мир 

ограничивается: границами земельного отвода (прямое воздействие, 

включающее физическое уничтожение) и зоной воздействия (косвенное 

воздействие, крайне опосредованное через эмиссии в атмосферный воздух). 

Мониторинг растительного покрова в процессе осуществления 

намечаемой деятельности не предусматривается. 

При соблюдении всех правил эксплуатации техники, дополнительно 

отрицательного влияния на растительную среду оказываться не будет. 

Мероприятия по сохранению растительности и улучшению состояния 

встречающихся растительных сообществ, и их воспроизводству 

предусматривает:  

• снятие и сохранение плодородного слоя почвы в целях дальнейшего 

использования при рекультивации;  

• проведение противопожарных мероприятий;  

• охрану атмосферного воздуха и поверхностных вод;  

• наиболее полное использование уже имеющихся элементов 

инфраструктуры (дорог, мостов и др.), а также использование под 

объекты инфраструктур значительно нарушенных участков и 

участков, на которых восстановление естественной растительности 

невозможно;  

• строгое соблюдение разработанных и согласованных с местными 

органами транспортных схем и маршрутов движения транспорта;  

• обязательное соблюдение границ территорий, отведенных в 

постоянное или временное пользование для осуществления горных 

работ;  

• недопущение засорения территории отходами, снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу;  

• максимальное сохранение имеющихся зеленых насаждений;  

• проведение работ по высадке многолетних трав и посадке древесно-

кустарниковых насаждений по согласованию с лесным хозяйством; 

• рекультивацию нарушенных земель. 

В случае обнаружения объектов, имеющих особую экологическую, 

научную, культурную или иную ценность, недропользователь обязан 

прекратить работы на соответствующем участке и известить об этом 

42



 

 

уполномоченный орган по использованию и охране окружающей среды. 

 

2.2.2 Исходное состояние наземной и водной фауны, орнитофауны и пути 

миграции диких животных 

 

Животный мир района довольно богат и характеризуется многими 

представителями млекопитающих, птиц, рыб и пресмыкающихся горной и 

степной зон. 

Диких животных, занесенных в Красную книгу Республики Казахстан, и 

путей миграции диких животных на участке нет. 

Вместе с тем, согласно п. 1, 2 ст. 17 Закона Республики Казахстан «Об 

охране, воспроизводстве и использовании животного мира» при проведении 

работ должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного 

мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 

среды обитания диких животных. 

Для большинства видов животных человеческая деятельность играет 

отрицательную роль, приводящей к резкому снижению численности ряда 

полезных видов и уменьшению видового разнообразия. 

Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с 

механическими повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается 

растительный покров, дающий пищу и убежище для животных, а также 

производственный шум. 

Основной негативный фактор воздействия на животный мир в районе 

расположения площадки – посредственный фактор беспокойства, не 

оказывающий на животных непосредственного физико-химического 

воздействия. Эти факторы оказывают незначительное влияние на наземных 

животных ввиду их малочисленности. Дополнительного влияния на животный 

мир не происходит. Животный мир окрестностей сохранится в существующем 

виде, характерном для данного региона. 

Нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 

животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта 

и за его пределами производиться не будет. 

Для снижения негативного влияния на животный мир в целом, 

необходимо выполнение следующих мероприятий: 

- снижение площадей нарушенных земель; 

- применение современных технологий ведения работ; 

- строгая регламентация ведения работ на участке; 

- упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем 

разработки оптимальных схем движения и обучения персонала; 

- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на 

полигоны и/или специализированные предприятия по мере заполнения 

контейнеров и мест временного складирования; 

43



 

 

- во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки; 

- разработать мероприятия для предупреждения утечек топлива при 

доставке; 

- заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных 

местах; 

- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

- максимально возможное снижение присутствия человека на площади 

месторождения за пределами площадок и дорог; 

- исключение случаев браконьерства; 

- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

разорении птичьих гнезд; 

- запрещение кормления и приманки диких животных; 

- приостановка производственных работ при массовой миграции 

животных; 

- просветительская работа экологического содержания; 

- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан; 

- установка специальных предупредительных знаков на дорогах в местах 

концентрации и на путях миграции. Ограничение скорости на указанных 

участках; 

- обязательное соблюдение границ территорий, отведенных для 

выполнения работ; 

- соблюдение максимально благоприятного акустического режима в 

целях сохранения мест обитания, условий размножения, путей миграции 

животного мира; 

- ограничение движения транспорта в период миграции животных; 

- ограничение доступа людей и спецтехники в места концентрации 

животных; 

- запрет на разрушение нор, гнезд и других мест обитания, на сбор яиц. 

Соблюдение этих мероприятий позволит минимизировать ущерб 

животному миру данной территории. 

Полное восстановление территории работ после снятия техногенной 

нагрузки в рассматриваемых физико-географических условиях происходит в 

течение одного двух вегетационных периодов. 

Основной фактор воздействия – фактор беспокойства. Поскольку 

объекты воздействия точечные и не охватывают больших площадей, на 

местообитание животного мира деятельность работ не оказывает 

значительного влияния. 

Результатом такого влияния становится, как правило, миграция 

животных на прилегающие территории, свободные от движения техники. 

Прилегающие земли становятся местом обитания животных и птиц. 

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению 

создавшегося видового состава животного мира. После завершения работ и 

рекультивации почв произойдет быстрое восстановление видового состава 

животных и птиц, обитавших здесь ранее. 

44



 

 

С учетом предлагаемых мероприятий по сохранению животного мира 

воздействие на животный мир при выполнении разведочных работ можно 

оценить: в пространственном масштабе как ограниченное, во временном – как 

многолетнее и по величине - как слабое. Воздействие оценивается как 

допустимое.  

 

2.3. Земельные ресурсы и почвы в зоне воздействия объекта 

 

Специфика намечаемой деятельности предусматривает такие виды 

воздействия на почвы, как механические нарушения и изменение форм 

рельефа вследствие перепланировки поверхности территории. Интенсивность 

физического воздействия на почвы для рассматриваемого объекта 

характеризуется следующими показателями: механическими воздействиями 

нарушены гумусово-аккумулятивный и иллювиальный горизонты почв; 

формируются новые формы рельефа поверхности; требуется проведение 

рекультивации нарушенных земель. Почвы являются достаточно 

консервативной средой, собирающей в себя многочисленные загрязнители и 

теряющей от этого свои свойства. По сравнению с атмосферой или 

поверхностными водами почва – самая малоподвижная среда, миграция 

загрязняющих веществ в которой происходит относительно медленно. 

Загрязнение почвенного покрова происходит в основном за счет выбросов в 

атмосферу загрязняющих веществ и последующего их осаждения под 

влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. 

В рамках данного проекта предусмотрены следующие мероприятия: по 

завершению проводимых работ с территории должны быть снесены 

временные здания и конструкции, проведена планировка поверхности грунта, 

выполнены предусмотренные работы по рекультивации и благоустройству 

территории. 

Реализация вышеуказанных мероприятий начинается с момента начала 

деятельности по разведке на лицензионной площади. В случае необходимости 

будут оформлены публичные сервитуты на право землепользования. 

Земли и почвы являются одним из основных природных компонентов, 

формирующих среду обитания живых организмов, природным ресурсом, 

обеспечивающим устойчивое функционирование экономики, материальной 

основой для размещения зданий и коммуникаций, и ведения хозяйственной 

деятельности, средством производства в сельском и лесном хозяйстве. 

Земельные ресурсы являются одним из главных природных ресурсов и 

национальным богатством страны. От эффективности использования 

земельных ресурсов во многом зависит экономическая, социальная и 

экологическая ситуация в стране.  

В целом лицензионная территория по характеру рельефа приурочена к 

предгорной части юго-западного склона хребта Каратау, который 

характеризуется чрезвычайно сложным расчленённым рельефом, наличием 

скалистых и пологих гор с абсолютными отметками 400-800 м. 

Предгорная часть района расчленена эрозией рек и имеет холмисто- 

45



 

 

увалистый рельеф. Система рек, изрезавшая юго-западный склон Каратау, 

образовала увалы и гряды, вытянутые в направлении течения рек. Увалы и 

гряды высотой 20-30м по мере удаления от гор постепенно понижаются и 

переходят в слабо наклонную равнину, протягивающуюся до р.Сырдарьи. 

Абсолютные отметки верхней части предгорной равнины не превышают 

400 – 500 м. Непосредственно на лицензионной площади абсолютные отметки 

колеблются от 420 до 470 м. 

Селитебные зоны города являются урболандшафтами с антропогенными 

нарушениями почвенного покрова необратимого характера. Общая площадь 

таких механических нарушений земель занимает более половины территории. 

Таким образом, можно отметить, что основную часть территории области 

занимают земли запаса и земли, занятые под сельскохозяйственное 

производство, однако большая доля земель подвержена нарушению и 

деградации в связи с деятельностью промышленных предприятий. 

Воздействие на почвенный покров строительства и эксплуатации любого 

промышленного объекта может быть прямым и косвенным. Прямое 

воздействие оказывается обычно в период строительства объекта. 

Косвенное воздействие происходит под влиянием выбросов в атмосферу 

загрязняющих веществ, а также под влиянием накопителей жидких и твердых 

отходов на территории объекта. Существенным фактором воздействия на 

почвы является изъятие земель во временное и постоянное пользование. 

При реализации намечаемой деятельности предусматриваются выбросы 

газообразных составляющих выхлопных газов техники и оборудования (в 

практическом отображении малозначительно влияют на уровень загрязнения 

почв), а также от процессов горных и буровых работ и формирования отвалов 

грунтов - пыли, которая для почв не является загрязняющим веществом и, 

соответственно, её содержание и накопление в почвах не нормируется. При 

оценке ожидаемого воздействия на почвенный покров в части химического 

загрязнения прогнозируется, что при реализации проектных решений 

загрязнение почв загрязняющими веществами не вызовет существенных 

изменений физико-химических свойств почв и направленности 

почвообразовательных процессов; почва сохраняет свои основные природные 

свойства. При реализации намечаемой деятельности не прогнозируется 

сколько-либо значительное изменение существующего уровня загрязнения 

почвенного покрова района. Общее воздействие на почвенный покров по 

фактору химического загрязнения оценивается как незначительное. Работы по 

проекту предусматривается выполнить без использования каких-либо 

химических реагентов, загрязнение почв исключено. Ввиду 

гидрогеологических условий месторождения и на основании принятых 

технологических решений образование и сброс производственных сточных 

вод в окружающую среду не предусматривается, засоление и заболачивание 

окружающих земель не прогнозируются. 

В целом, предполагаемый уровень воздействия выбросов на почвенный 

покров прилегающих территорий можно оценить, как допустимый. 

Механическое воздействие на поверхностный слой почв и грунтов в 

46



 

 

рамках намечаемой деятельности будет осуществляться на следующих 

площадях: подъездные дороги; горные выработки. 

Учитывая небольшие размеры участка исследований, значительных 

последствий негативного воздействия на почвы не ожидается. 

В соответствии с Земельным кодексом и в соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-

85 «Охрана природы Земли. Классификация нарушенных земель для 

рекультивации» предприятия и организации, разрабатывающие 

месторождения полезных ископаемых, а также производящие другие работы, 

связанные с нарушением почвенного покрова, обязаны снимать и хранить 

плодородный слой почвы для целей дальнейшего его использования при 

рекультивации земель. В связи с этим на предприятии предусматривается 

сооружение отвала потенциально плодородного слоя почвы (ППСП). 

Технической рекультивацией предусматривается: 

- срезка и складирование потенциального плодородного слоя почвы 

(ППСП); 

- возврат ППСП на поверхность. 

Планом предусматривается мероприятия по снижению техногенного 

воздействия на почвы, а также ликвидация его последствий по завершении 

запланированных работ: 

- организация движения транспорта только по автодорогам; 

- сбор и передача отход производства и потребления в спец организации 

для дальнейшей сортировки, переработки или захоронения; 

- исключение сброса неочищенных сточных вод на поверхность почвы; 

- рекультивация нарушенных земель и прилегающих участков по завершению 

работ. 

По окончании работ будет проведена техническая рекультивация 

нарушенных земель, заключающаяся в придании рельефу местности 

первоначального вида. 

При необходимости в соответствии проектных решений будет разработан 

План биологического этапа рекультивации земель. План должен выполняться 

специализированными организациями и осуществляться после полного 

завершения технического этапа не менее, чем через год после завершения 

работ.  

При проведении работ будут соблюдены следующие требования 

земельного законодательства: 

1. Не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения 

плодородия почв, а также снятия плодородного слоя почвы с целью продажи 

или передачи его другим лицам; 

2. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности на земельном 

участке соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и 

иные специальные требования (нормы, правила, нормативы); 

3. Не нарушать прав других собственников и землепользователей; 

4. Оформить публичный либо частный сервитут, устанавливаемый для 

проведения операций по разведке полезных ископаемых, в соответствии с 

нормами Земельного кодекса РК; 

47



 

 

5. При проведении работ, связанных с нарушением земель, сдать 

рекультивированные земельные участки по акту приемки в местный 

исполнительный орган по месту нахождения земельного участка в 

соответствии с действующим законодательством. 

В случае необходимости будут оформлены публичные сервитуты на 

право землепользования. 

В соответствии с законодательством Республики Казахстан 

рекультивация нарушенных земель, повышение их плодородия, 

использование и сохранение плодородного слоя почвы являются 

природоохранными мероприятиями. 

Восстановление нарушенных земель направлено на устранение 

неблагоприятного влияния на окружающую среду, улучшение санитарно-

гигиенических условий жизни населения, сохранение эстетической ценности 

ландшафтов. Рекультивации подлежат все нарушенные земли участка 

намечаемой деятельности. 

При производстве работ не используются химические реагенты. Заправка 

механизмов и автотранспорта топливом будет производиться из 

автозаправщика. После проведения работ с участков будут удалены все 

механизмы, оборудование и отходы производства. Направление 

рекультивации сельскохозяйственное. Восстановленные участки будут 

использованы в качестве пастбищ, то есть в том качестве, в котором они 

использовались до нарушения. 

Технический этап рекультивации является частью единого 

технологического процесса, поэтому засыпка выработок и нанесение 

потенциально-плодородного слоя почвы производится параллельно с другими 

работами. 

Ликвидация и рекультивация горных выработок производится 

непосредственно после получения всех геологических результатов по ним, 

дальнейшая рекультивация происходит путём самозарастания. 

Дополнительной мелиорации не потребуется, так как участки находятся в 

зоне, где годовое количество осадков превышает 300 мм. 

Проектом также предусматриваются работы по озеленению территории в 

период проведения геологоразведочных работ. 

 

2.4. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта 

 

Химический состав лежалых ТМО. Химический и физико-химический 

анализ - область аналитической химии, изучающая состав вещества с 

использованием химических реакций взаимодействия ионов, атомов и 

молекул. Возникающее в результате химической реакции свойство 

аналитический сигнал является функцией количественного содержания 

компонента, вступающего в реакцию. 
Для методов химического и физико-химического анализа минерального 

сырья характерны неизбежность предварительного разрушения структуры 

48



 

 

анализируемого вещества и переведение его компонентов в растворимые или 

другие сведения. 

Методы химического и физико-химического анализа используют четыре 

последовательные взаимосвязанные операции: 

- Вскрытие минерального вещества и разложение его на простые 

соединения; 

- Маскирование или отделение мешающих элементов; 

- Измерение аналитического сигнала; 

- Вычисление содержания определяемого элемента; 

Независимо или одновременно проводят операции градирования и 

определения величины поправки контрольного опыта.  

Современная измерительная аппаратура и методические схемы 

химического анализа обеспечивают возможность определения концентрации 

элементов в минеральном сырье в широком диапазоне содержаний и с 

высокой точностью. Поэтому методы химического и физико-химического 

анализа можно квалифицировать как универсальные и высокоточные. 

 
Таблица №19 – Результаты полуколичественного атомно-эмиссионного 

спектрального анализа пробы ТМО.  

№№ Наименование элементов  Содержание, % 

1 Медь (Cu) 0.0252 

2 Свинец (Pb) 1.12 

3 Цинк (Zn) 1.28 

4 Никель (Ni) 0.0022 

5 Кобальт (Co) 0.00179 

6 Молибден (Mo) 0.00194 

7 Висмут (Bi) 0.000258 

8 Мышьяк (As) 0.0132 

9 Сурьма (Sb) 0.00227 

10 Золото (Au) 0.0002 

11 Бериллий (Be) 0.000128 

12 Серебро (Ag) 0.000825 

13 Кадмий (Cd) 0.0063 

14 Ванадий (V) 0.0159 

15 Хром (Cr) 0.00177 

16 Олово (Sn) 0.000375 

17 Иттрий (Y) 0.00158 

18 Лантан (La) 0.00155 

19 Галлий (Ga) 0.00062 

20 Ниобий (Nb) 0.00141 

21 Титан (Ti) 0.1 

22 Марганец (Mn) 0.66 

23 Стронций (Sr) 0.136 

24 Цирконий (Zr) 0.0117 

 

 

 

49



 

 

Таблица №20 – Результаты полного химического анализа ТМО 

№№ Наименование элементов Содержание, % 

1 Кислород (O) 51.84 

2 Магний (Mg) 4.23 

3 Алюминий (Al) 1.74 

4 Кремний (Si) 12.8 

5 Фосфор (P) 0.03 

6 Кремний (Si) 1.3 

7 Хлор (Cl) 0.03 

8 Калий (K) 0.51 

9 Кальций (Ca) 14.4 

10 Титан (Ti) 0.13 

11 Марганец (Mn) 0.73 

12 Железо (Fe) 3.42 

13 Медь (Cu) 0.03 

14 Цинк (Zn) 1.13 

15 Стронций (Sr) 0.11 

16 Рубидий (Rb) 0.007 

17 Барий (Ba) 7.65 

18 Свинец (Pb) 1.25 

 
Таблица №21 – Результаты силикатного анализа пробы ТМО 

№№ Наименование элементов Содержание, % 

1 Оксид магния (MgO)  6.45 

2 Оксид алюминия (Al2O3) 3.18 

3 Диоксид кремния (SiO2) 36.7 

4 Оксид фосфора (P2O3) 0.03 

5 Оксид серы (SO3) 1.97 

6 Кальций (Ca) 20.16 

7 Оксид титана (TiO2) 0.22 

8 Оксид марганца (MnO) 0.95 

9 Оксид железа (Fe2O3) 4.89 

 

Таблица №22 – Результаты фазового анализа свинца и цинка ТМО 

№№ Формы ассоциации 
Содержание, 

% 

Распределение, 

% 

1 

Окисленная форма свинца 0.93 72.09 

Геленит, (сульфидная форма свинца) 0.28 21.71 

Свинец металлический 0.08 6.2 

Хвосты общие 1.29 100 

2 

Окисленная форма цинка 0.97 70.8 

Геленит, (сульфидная форма цинка) 0.25 18.25 

Цинк металлический 0.15 10.95 

Хвосты общие 1.37 100 

 

Из таблицы №22 видно, что в хвостах свинец находится в окисленных 

формах на 72,09%, сульфидных формах на 21,71%, свинец в металлической 

форме 6,2%. 

50



 

 

Цинковые минералы находятся в окисленных формах на 70,8%, 

сульфидных формах на 18,25%, цинк в металлической форме 10,95%. 

 
Таблица №23 – Результаты гранулометрической характеристики ТМО 

Класс крупности, 

мм 

Выход, 

% 

Содержание, % Распределение, % 

Свинец (Pb) Цинк (Zn) Свинец (Pb) Цинк (Zn) 

-1+0.16 4.5 1.1 1.2 3.85 3.94 

-0.16 +0.071 53.1 1.25 1.35 51.58 52.28 

-0.071+ 0.044 35.7 1.4 1.4 38.84 36.45 

-0.044 6.7 1.1 1.5 5.73 7.33 

Итого 100 1.29 1.37 100 100 

 

По результатам таблицы видно, что распределение свинца и цинка по 

классам крупности распределено крайне неравномерно. Наибольшее 

распределение находятся в классах -0,16+0,071 мм - свинца 51,58%, цинка 

52,28%. В классе -0,071+0,044 мм - 38,84 и 36,45%% соответственно. 

Технологические свойства руд. На Баялдырском хвостохранилище 

переработка ТМО предусматривается в две технологические схемы 

переработки: флотационное обогащение и гидрометаллургическая 

переработка ТМО Шалкиинского месторождения Баялдырского 

хвостохранилища. 

Технологические исследования.  

Технологические исследования в 2023 году проводились в ООО «Таилс 

КО». Испытания проводились на пробе ТМО в соответствии с планом на 

научно-исследовательские работы.  

Поступившая проба ТМО, со средним содержанием свинца - 0,30%, цинка 

- 0,45%. На исходной пробе ТМО выполнены исследования по определению 

вещественного состава ТМО и продуктов обогащения.  

Определены физико-механические свойства ТМО: плотность, насыпной 

вес, пористость, влажность. Выполнены спектральный анализ, полный 

химический, минералогический, фазовые анализы на свинец и цинк. В 

фазовом анализе ТМО, свинец находится в окисленных формах на 72,09%, 

сульфидных формах на 21,71%, свинец в металлической форме 6,2%. 

Цинковые минералы находятся в окисленных формах на 70,8%, 

сульфидных формах на 18,25%, цинк в металлической форме 10,95%. 

Материал представляет собой пылевидно-мучнистую, асфальтно-серую 

пробу ТМО. Материал пробы очень мелкий и трудно диагностируемый. 

Изучался он под микроскопом марки Leica Dm 2500P в отраженном свете 

микроскопа. Рудные минералы представлены пиритом и сфалеритом. 

По результатам исследования рекомендовано две технологические схемы 

переработки - флотационное обогащение и гидрометаллургическая 

переработка лежалых хвостов Шалкиинского месторождения Боялдырского 

хвостохранилища. 

По флотационному обогащению в замкнутом цикле включающим 

основную и контрольную свинцовую флотацию и четыре свинцовые 

51



 

 

перечистки. Цинковый цикл состоит из подогрева пульпы до t 35°С, основной 

и контрольной флотации и 5 цинковых перечисток. 

По результатам замкнутых опытов, проведенных в лабораторных 

условиях, получены: 

- свинцовый промпродукт с массовой долей свинца 39,41% и извлечением 

в него свинца 55,18%, с массовой долей цинка 7,1%, извлечением 11,72% 

соответственно; 

- цинковый промпродукт с массовой долей свинца 40,8% и извлечением в 

него свинца 50,38%, с массовой долей цинка 5,6%, извлечением 9,10% 

соответственно; 

Исследование по гидрометаллургическим переработкам хвостов 

показали возможность извлечения в раствор свинца и цинка до 70-75% 

лежалых хвостов Шалкиинского месторождения Баялдырского 

хвостохранилища.  

На пробе ТМО при применении в качестве выщелачивающего раствора 

серную кислоту H2SO4 10% с поверхностно активной добавкой NaCl-

извлечение в раствор составило за 98 часов выщелачивание свинца - 59,06%, 

цинка - 63,77%. Т/Ж=1/3, расход 12,5 кг. 

При применении в качестве выщелачивающего раствора серной кислоты 

H2SO4 5% с поверхностно активной добавкой NaCl - извлечение в раствор 

составило за 98 часов выщелачивание свинца - 62,99%, цинка - 65,22%.  

При применении в качестве выщелачивающего раствора серной кислоты 

H2SO4 10% извлечение в раствор составило за 98 часов выщелачивание свинца 

- 58,91%, цинка - 61,15%.  

При применении в качестве выщелачивающего раствора серной кислоты 

H2SO4 5% извлечение в раствор составило за 98 часов выщелачивание свинца 

- 58,14%, цинка - 61,15%.  

При применении в качестве выщелачивающего раствора Flotent TC-4 

образец №1 + серная кислота H2SO4 10% до достижения нужной pH среды 2,0 

- извлечение в раствор составило за 98 часов выщелачивание свинца - 65,89%, 

цинка - 65,69%.  

При применении в качестве выщелачивающего раствора Flotent TC-4 

образец №2 + серная кислота H2SO4 10% до достижения нужной pH среды 2,0 

- извлечение в раствор составило за 98 часов выщелачивание свинца - 67,44%, 

цинка - 70,07%.  

При применении в качестве выщелачивающего раствора Flotent TC-4 

образец №3 + серная кислота H2SO4 10% до достижения нужной pH среды 2,0 

- извлечение в раствор составило за 98 часов выщелачивание свинца - 75,97%, 

цинка - 70,8%.  

 

52



 

 

 
Рис. №4 - Технологическая схема переработки ТМО Баялдырского 

хвостохранилища. 

 

Запасы. Согласно справки за №ЗТ-2024-05720320 от 05.11.2024 года, 

выданной РГУ «Комитетом геологии. Министерства промышленности и 

строительства РК», запасы ТМО Бялдырского хвостохранилища приняты на 

государственный учет недр по состоянию на 01.09.2024 в следующих 

количествах. 

53



 

Таблица №24 – Геологические запасы ТМО Баялдырского хвостохранилища  

Лицензия Тип 
Категория 

ресурсов 
ОБЪЕМ (м³) ТОННАЖ (т) 

Сод. Pb 

(%) 

Ресурсы 

Pb (т) 

Сод. Zn 

(%) 

Ресурсы 

Zn (т) 

Всего РЕСУРСЫ: 

Выявленные 56 225 034 114 136 818.4 0.31 358 050.7 0.50 571 959.0 

Предполагаемые 8 381 601 17 014 650.0 0.30 50 791.3 0.27 45 814.6 

Всего 64 606 635 131 151 468.4 0.31 408 842.1 0.47 617 773.6 

В том числе:               

в контуре 

лицензии 

№ 219-EL 

от 

22.07.2019г 

Shalkiya_tails Выявленные 1 443 850 2 931 016.3 0.65 18 918.6 0.96 28 016.6 

Medium_ 

grade_ tails 

Выявленные 38 107 153 77 357 520.9 0.31 240 980.5 0.56 431 833.1 

Предполагаемые 681 130 1 382 694.4 0.35 4 878.9 0.57 7 948.3 

Всего 38 788 283 78 740 215.3 0.31 245 859.4 0.56 439 781.4 

Low_grade_ 

tails 

Выявленные 13 353 035 27 106 661.6 0.28 74 589.3 0.25 68 694.8 

Предполагаемые 7 700 471 15 631 955.6 0.29 45 912.5 0.24 37 866.3 

Всего 21 053 506 42 738 617.2 0.28 120 501.8 0.25 106 561.1 

ИТОГО: 

Выявленные 52 904 039 107 395 198.8 0.31 334 488.4 0.49 528 544.5 

Предполагаемые 8 381 601 17 014 650.0 0.30 50 791.3 0.27 45 814.6 

Всего 61 285 640 124 409 848.8 0.31 385 279.7 0.46 574 359.1 

 
 

54



 

 

2.5. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, 

ландшафты 

 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство 

исторической судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его 

настоящего и будущего развития, как составная часть всей человеческой 

цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей.  

За памятниками и объектами истории и культуры закреплены 

шефствующие организации, которыми ежегодно проводится текущий ремонт 

памятников и объектов истории и культуры, благоустройство прилегающих к 

ним территорий. Учетные карточки объектов историко-культурного наследия 

обновлены. 

В районе проведения работ памятники истории и культуры статуса 

памятника не лишались, перенос памятников истории и культуры, объектов 

историко-культурного наследия не осуществлялся. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников 

предусмотрена действующим законодательством РК. Нарушения 

законодательства по охране памятников истории и культуры влекут за собой 

установленную материальную, административную и уголовную 

ответственность. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых 

объектов и не затрагивает памятников, культурных ландшафтов, состоящих на 

учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих 

архитектурно-художественную ценность и представляющих научный интерес. 

В районе рассматриваемой территории нет живописных скал, водопадов, 

озер, ценных пород деревьев и других «памятников» природы, 

представляющих историческую, эстетическую, научную и культурную 

ценность. Негативного влияния на ландшафт территория предприятия не 

оказывает. 

 

2.6. Подземные и поверхностные воды 

 

В соответствии с Водным Кодексом Республики Казахстан, объектами 

водных отношений являются водные объекты, водохозяйственные 

сооружения и земли водного фонда. 

Водные ресурсы представляют собой запасы поверхностных и подземных 

вод, сосредоточенных в водных объектах, которые используются или могут 

быть использованы. 

Наиболее распространенным и существенным фактором, 

обусловливающим дефицит водных ресурсов, является загрязнение водных 

источников. Каждый водный объект обладает присущими ему природными 

гидрохимическими качествами, которые формируются под влиянием 

гидрологических и гидрохимических процессов, протекающих в водоеме, а 

также в зависимости от интенсивности его внешнего загрязнения. 

 

55



 

 

2.6.1. Гидрогеологические параметры исследуемого района 

 

В геологическом строении района принимают участие отложения 

палеозоя, мезозоя и кайнозоя. 

Палеозойские и мезозойские отложения слагают юго-западный склон 

хребта Каратау и распространены в северо-восточной части описываемой 

территории. 

Отложения палеозойского возраста представлены породами девонской и 

каменноугольной систем. 

Наиболее древними являются алевролиты, конгломераты, аргиллиты и 

известняки, доломиты, мергели и карбонатные брекчии тюлькубашской (D2tl), 

аманской (D3fm am), тассарайской (D3 fm ts) и аккалпынской (D3 fm ak) свит 

фаменского яруса. 

Каменноугольные образования представлены преимущественно 

известняками, доломитами, конгломератами и песчаниками турнейского яруса 

(C1t1-C1t2). 

Мезозойские отложения представлены образованиями мелового периода. 

Они с резким угловым несогласием залегают на палеозойских известняках, 

обнажаясь в глубоко эродированных бортовых частях Каратауской 

антиклинали. 

Меловые отложения сложены пёстроцветными глинами, алевролитами, 

песками и конгломератами нижнего и верхнего отдела (К1-К2). 

Палеогеновые отложения имеют незначительное распространение в 

предгорных областях. Они слагают останцовые гряды, вытянутые с юго- 

запада на северо-восток между долинами рек, и представлены глинами и 

песками палеоцена (Р1) и эоцена (Р2) 

Нерасчленённые плиоцен-нижнечетвертичные отложения (N2-QI) 

представлены суглинками и палевыми известняками элювиально- 

делювиального происхождения и аллювиальными суглинками и песчаниками. 

Они часто бронируют водораздельные поверхности. 

Четвертичные отложения в описываемом районе развиты по долинам рек, 

где они слагают поймы и надпойменные террасы. 

Среднечетвертичные отложения (QII) слагают высокие террасы с 

превышением над тальвегом до 30м. В основании разреза лежат галечники с 

линзами песков и гравия, а сверху – супеси. 

Верхнечетвертичные (QIII) аллювиальные и делювиально- 

пролювиальные образования слагают нижний комплекс террас, имеющих 

превышения над тальвегом от 3 до 5м. Сложены они песками со значительной 

примесью гальки, гравийно-галечными отложениями, которые перекрываются 

серыми суглинками. Мощность отложений оценивается в 10 – 15м. 

Наиболее молодыми являются современные (QIV) аллювиальные 

накопления речных пойм и пойменных террас. Обычно это валунно- гравийно-

галечные отложения с небольшим количеством разнозернистых песков и 

глины. Сортировка и слоистость материала, как правило, отсутствует, 

особенно в верхних частях рек. 

56



 

 

По выходе рек на предгорную равнину ширина речных долин 

увеличивается, и скорость течения уменьшается. В этой части отлагаемый 

материал имеет хорошую окатанность, а крупные валуны исчезают. 

Мощность отложений здесь составляет 6-7 м. 

Современные аллювиальные отложения подстилаются более древними 

галечниками и конгломератами пролювиального происхождения. 

Геологическое строение Баялдырского хвостохранилища.  

Баялдырское хвостохранилище является объектом складирования шлама 

флотационного обогащения Кентауской и Миргалимсайской обогатительных 

фабрик, где производилась обогащение барит-полиметаллических руд 

Миргалимсайского, Шалкиинского, Ансайского, Карагайлинского и 

Жайремского месторождений. 

Хвостохранилище построено в 1961 году. За период с 1961 г. по 1997 г. в 

нём накоплено 135 376,6 тыс.т хвостов. Кроме этого, в период с 1999 г. по 2011 

г. в хвостохранилище размещены 2,5 млн.т хвостов Шалкиинского 

месторождения. 

Дно (подошва) Баялдырского хвостохранилища сложено четвертичными 

суглинками мощностью от 0,5 до 15м. Укрепление, уплотнение или 

гидроизоляция дна (подошвы) хвостохранилища при его строительстве не 

производилось. Борта (дамба) хвостохранилища отсыпаны несортированными 

породами вскрыши Миргалимсайского месторождения – глыбы (до 1,5 м), 

щебень, дресва и суглинки. Состав каменного материала –известняки и 

доломитизированные известняки. Ширина дамбы 175-270м. Высота бортов 

(дамбы) – 0-50м. Заполнение Баялдырского хвостохранилища производилось 

по пульпопроводу, подведённому к северо-восточному борту 

хвостохранилища и проложенному по северному борту дамбы. Поверхность 

хвостохранилища рекультивирована – покрыта слоем 0,3-0,5 м песчано- 

гравийных отложений. Поверхность хвостохранилища не залита водой, сухая. 

Растительность отсутствует.  

Гидрогеологические и инженерно-геологические особенности района. 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Кантаги с её правыми 

притоками р.Биресек, Баялдыр и р.Кызыл-Ата. Водосборная площадь реки 

Кантаги составляет 320 км2 при длине 36 км. Сток рек незакономерный и 

зависит от количества выпадающих осадков. 

Режим рек подвержен резким сезонным колебаниям. Полноводные 

весной, к июню-июлю они превращаются в слабые ручейки, редко 

достигающие предгорной равнины. Период высоких вод в реках обычно 

начинается со второй половины февраля, а спад начинается в конце марта. В 

летний период русло практически сухое, так как вода разбирается для полива. 

Вода речек слабо минерализована. 

Материал хвостохранилища – шлам обогатительных фабрик. 

Гранулометрический состав хвостов по фракциям: 

- 5 - 2,5 мм – 0-0,7% 

- 2,5 – 1,25 мм – 0-0,1% 

- 1,25 - 0,63 мм – 0,0-0,7% 

57



 

 

- 0,63 – 0,315 мм – 0,3-5,4% 

- 0,315-0,16 мм – 1,3-8,7% 

- менее 0,16 мм – 88,4-96,8% 

Содержание глины, ила и пыли – 41,5-81,6%. 

Содержание влаги в хвостах повышается с глубиной и составляет на 

глубине 10м – 3-7%, на глубине 20м – до 20%. 

Максимальная глубина хвостохранилища составляем 50 м. 

 

2.6.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых 

намечаемой деятельностью 

 

Для поддержания водных объектов в состоянии, соответствующем 

санитарно-гигиеническим и экологическим требованиям, для предотвращения 

загрязнения, засорения и истощения поверхностных вод, а также сохранения 

растительного и животного мира устанавливаются водоохранные зоны и 

полосы с особыми условиями пользования. 

Водоохранной зоной является территория, примыкающая к водным 

объектам, на которой устанавливается специальный режим хозяйственной 

деятельности для предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод. 

Внешними границами водоохранной зоны служат естественные и 

искусственные рубежи или препятствия, исключающие возможность 

поступления в водные объекты поверхностного стока (бровки речных долин и 

балок, дорожно-транспортная сеть, дамбы, опушки лесных массивов и 

другие). 

При разработке будет производиться систематическое наблюдение за 

состоянием горных выработок, откосов уступов и отвалов с целью 

своевременного выявления в них деформаций, определения параметров и 

сроков службы, сведения к минимуму потерь полезных ископаемых, а также 

для обеспечения безопасности ведения горных работ и недопущения 

аварийных ситуаций, связанных с ухудшением качественного и 

гидрологического состояния (загрязнение, истощение) водных объектов. 

В соответствии с Правилами установления водоохранных зон и полос от 

18.05.2015 г. № 19-1/446, организация водоохранных зон и полос 

сопровождаются комплексом водоохранных мероприятий, предусмотренных 

в проектной документации и установкой водоохранных знаков. 

 

2.7. Атмосферный воздух 

 

Атмосфера (воздушная среда) оценивается в двух аспектах: 

1. Климат и его возможные изменения под влиянием как естественных 

причин, так и антропогенных воздействий в целом и данного проекта в 

частности;  

2. Загрязнение атмосферы. Сначала оценивается загрязнение с помощью 

одного из комплексных показателей: потенциал загрязнения атмосферы, 

рассеивающая способность атмосферы и др. Затем проводятся оценки 

58



 

 

существующего уровня загрязнения атмосферы в данном регионе. 

Выбросы в атмосферу подлежат контролю в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан, апробированными принципами и 

методами, принятыми в международной практике в области охраны 

окружающей среды. 

 

2.7.1. Характеристика климатических условий в зоне воздействия 

намечаемой деятельности 

 

Климат района работ – резко континентальный, с малым количеством 

осадков (особенно летом), большим количеством солнечных дней; лето 

длительное и жаркое, зима короткая, но довольно-таки морозная (снежный 

покров невысокий, во многие зимы при частых оттепелях – неустойчивый). 

Климатическая характеристика города Кентау приведена по данным 

«Научно- прикладного климатического справочника Казахстана», Алматы, 

1980 г. и СНиП РК 2.04-01- 2010 «Строительная климатология», 2011 г. по 

метеостанции Туркестан, расположенной в 30 км к юго-западу от г.Кентау. 

Температурный режим города характерен для IV–Г строительно- 

климатического района. Лето – очень жаркое, продолжительное, засушливое. 

Теплый период длится в среднем 7 месяцев − с конца марта до ноября. Самый 

жаркий месяц июль со средней месячной температурой воздуха +28,3°С, 

средней максимальной +36,4°С, средней минимальной +18,7°С. Абсолютный 

максимум температуры равен +49°С. Зима теплая, относительно короткая − 

около 4 месяцев, с неустойчивой морозной погодой, большим числом 

солнечных дней, частыми оттепелями, малоснежная. Самый холодный месяц 

– январь со средней месячной темпе ратурой воздуха -5,8°. Средняя 

максимальная температура воздуха в январе составляет -0,1°С, средняя 

минимальная -10,2°С, абсолютный минимум достигает -39°С. Весна короткая, 

очень быстрое нарастание тепла происходит от февраля к марту, устойчивый 

переход средней суточной температуры воздуха через 0° − в конце февраля. 

Осень короткая, теплая, дожди идут редко. Устойчивый переход средней 

суточной температуры воздуха через 0° происходит в начале декабря. На 

территории г. Кентау в летний период в дневные часы отмечаются 

перегревные и жаркие погоды. Зимой же, прохладные и холодные погоды, 

когда температура воздуха опускается ниже -5°С, отмечаются чаще всего в 

ночные часы. Средняя годовая температура воздуха +12°С, средний минимум 

4,7°С, средний максимум +19,2°С. Амплитуда колебания температуры воздуха 

составляет 88°С. Режим увлажнения территории характеризуется 

относительной влажностью и годовым распределением осадков. За год в 

среднем здесь выпадает 206 мм осадков. В течение года осадки выпадают 

неравномерно: минимум осадков приходится на июль-сентябрь (2-3 мм в 

месяц) и максимум на март (34 мм). Наибольшее их количество выпадает в 

период с ноября по май до 87% годовой суммы осадков. 

Средняя годовая относительная влажность воздуха, характеризующая 

степень насыщения его водяным паром, составляет 53%. Максимальные ее 

59



 

 

значения (78-80%) наблюдаются в холодный период, а минимальные (28-32%) 

- в июле-августе. 

С октября по апрель месяцы относительная влажность воздуха 

наблюдается в пределах комфорта (от 50 до 80%). Число дней с 

дискомфортной относительной влажностью ≤30% в среднем за год 

наблюдается около 190, достигая летом 30 дней в месяц. 

Средние месячные скорости ветра наблюдаются в пределах 2,2 – 4,2 м/с, 

а средняя годовая равна 3,2 м/с. Более повышенный фон скоростей 

фиксируется в летний период - с апреля по август. В среднем за год штилевых 

погод наблюдается 18%. Характер направления ветров на рассматриваемой 

территории характеризуется явным преобладанием в течение года восточных, 

северо-восточных, северных и юго-западных ветров.В зимнее время года 

преобладают ветры восточных румбов, средние месячные скорости которых 

равны 2,3 – 3 м/с. Но в этот период довольно часты и безветренные дни (штили 

составляют 22-27%). Летом преобладают северо- западные, северо-восточные 

и северные ветры. Нередко зимой и в переходные сезоны года регистрируются 

сильные ветры (более 15 м/с). В среднем за год регистрируется до 43 дней с 

сильным ветром, максимум таких дней (более 7 в месяц) приходится на май. 

Рассматриваемая территория расположена на предгорной эрозионно-

денудационной равнине у подножия юго-западных склонов хребта Каратау. 

Город Кентау находится между реками Кантаги и Баялдыр. Абсолютные 

отметки территории составляют 430-500 м, относительные превышения 

достигают 15-22 м. 

Основными источниками загрязнения в Кентау летом являются 

автотранспорт, неисправные канализационные сети (по сероводороду) и 

предприятия, расположенные на промышленных площадках. В зимний 

период к ним добавляются Кентауская ТЭЦ-5 и частный сектор, 

отапливаемый твердым топливом.  

 
Таблица №25 – Климатические данные  

№ п/п Характеристика Величина 

1 Коэффициент стратификации атмосферы, А 200 

2 Коэффициент рельефа местности (перепад высот менее 50 м на 1 

км) 

1 

3 Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого 

месяца (град. Цельсия) 

+33,6 

4 Средняя минимальная температура воздуха самого холодного 

месяца (град. Цельсия) 

-9,3 

5 Роза ветров, %  

север 12 

северо-восток 15 

восток 13 

юго-восток 5 

юг 9 

юго-запад 18 

запад 11 

северо-запад 17 

60



 

 

6 Штиль 24 

7 Скорость ветра, повторяемость превышение которой 

составляет 5% (по средним многолетним данным), м/сек 

6 

 Средняя скорость ветра за год, м/сек 1,8 

Рисунок №5 – Роза ветров 

 

Фоновое загрязнение атмосферного воздуха района. В 

административном отношении участок проведения горных работ расположен 

вблизи г.Кентау. На начало 2024 года население - 74658 человек, в границах 

территории административно подчинённой городскому акимату (включая 

сельские округа) проживает 99773 человек.  

Основу экономики собственно города составляли и составляют крупные 

горнорудные и промышленные предприятия, в том числе: Кентауский 

трансформаторный завод; Кентауский экскаваторный завод; Кентауская ТЭЦ-

5; Завод резинотехнических изделий РТИ; Ачисайский полиметаллический 

комбинат (закрыт). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

проведен с учетом фоновых концентраций. 

 

2.7.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  

 

Современное состояние воздушного бассейна рассматриваемого региона 

описано в соответствии с данными информационного бюллетеня по 

Туркестанской области и г.Шымкент РГП «Казгидромет» за первое полугодие 

2024 г. по ведению мониторинга за состоянием окружающей среды на 

наблюдательной сети национальной гидрометеорологической службы. 

Согласно наблюдениям Департамента охраны общественного здоровья, 

основными источниками загрязнения воздушного бассейна в городах области 

являются предприятия теплоэнергии, промышленности и автотранспорта. 

В сельских населенных пунктах загрязнения атмосферного воздуха 

наблюдаются от стационарных источников - котельных. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории 

г.Кентау проводятся на 1 автоматическом станции. 

В целом по городу определяется до 3 показателей: 1) диоксид серы; 2) 

оксид углерода; 3) сероводород. 

В таблице №25 представлена информация о месте расположения поста 

С 

СЗ 

З 

20 

15 

10 

СВ 

В 

ЮЗ ЮВ 

Ю 

61

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A2%D0%AD%D0%A6-5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A2%D0%AD%D0%A6-5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4_%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%A0%D0%A2%D0%98&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%82


 

 

наблюдений и перечне определяемых показателей на посту. 
 

 
Таблица №25 - Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

№ Отбор проб Адрес поста Определяемые примеси 

1 В непрерывном 

режиме – каждые 20 

минут 

ул.Валиханова, уч.3 

«А» 

Сероводород, диоксид серы, 

оксид углерода 

 

По данным сети наблюдений города Кентау, уровень загрязнения 

атмосферного воздуха оценивался повышенным, он определялся значениями 

НП=2%(повышенный уровень) и СИ=1,9 (низкий уровень) по сероводороду. 
*Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей. 

Средние разовые концентрации загрязняющих веществ не превышали 

ПДК. 

Максимальная разовая концентрация сероводорода – 1,88 ПДК м.р., 

содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ 

(более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

За период 2020 г и 2022-2024 гг уровень загрязнения атмосферного 

воздуха г.Кентау оценивался как повышенным, 2021 г оценивался как низким. 

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за 

счет сероводорода. 

Казахстанским научно-исследовательским гидрометеорологическим 

институтом произведено районирование территории Республики Казахстан с 

точки зрения благоприятности отдельных ее районов для самоочищения 

атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. 

В соответствии с ним территория Республики Казахстан поделена на 

пять зон. 

На рисунке показано распределение значений потенциала загрязнения 

атмосферы (ПЗА) для территории Казахстана, характеризующего 

рассеивающую способность атмосферы. Так, I зона – низкий потенциал, II – 

умеренный, III – повышенный, IV – высокий и V – очень высокий. 

Регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха в городе 

не проводятся. 

 
Рис.6 – Распределение значений потенциала загрязнения атмосферы для территории 

Республики Казахстан 

 

62



 

 

Ввиду того что, на рассматриваемой территории ранее не проводились 

горные работы, атмосферный воздух в районе проведения работ, находится в 

качественном состоянии, ниже или в пределах нормативов предельно-

допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе 

населенных мест. 

Согласно данных филиала РГП «Казгидромет» в г.Кентау проводятся 

наблюдения за состоянием атмосферного воздуха, имеется информация о 

расчетных фоновых концентрациях загрязняющих веществ. 

Специфика производственного процесса, позволяет сделать вывод, что в 

данном случае наиболее вероятным и значительным фактором загрязнения 

атмосферы будет являться пыль неорганическая с содержанием оксида 

кремния 20-70%.  

 

2.8. Характеристика радиационной обстановки в районе работ 

 

Оценка теплового воздействия. На исследуемом участке 

технологическим регламентом не предусмотрены объекты с выбросами 

высокотемпературных смесей, поэтому тепловое воздействие на приземный 

слой атмосферы исключается. 

Оценка воздействия электромагнитного воздействия. Защита 

населения от воздействия электрического поля высоковольтных линий 

напряжением 220 кВ и ниже, при соблюдении правил устройства 

электроустановок и охраны высоковольтных электрических сетей, не 

требуется. Открытых распределительных сетей (ОРС) и распределительных 

узлов (РУ) на предприятии не будет установлено, поэтому воздействие 

электромагнитного поля на персонал на территории предприятия 

исключается. 

Оценка шумового воздействия. От различного рода шума в настоящее 

время страдают многие жители городов, поселков, находящихся вблизи 

промышленных объектов и на осваиваемых территориях. Для многих шум 

является причиной нервных расстройств, нарушения сна, головных болей, 

повышения кровяного давления, нарушения и потери слуха. Заболевание 

слухового аппарата может наступить при непрерывном шуме свыше 100 дБ. 

Поэтому оценка воздействия звукового давления на персонал, работающий на 

промышленных площадках и в быту, имеет важное экологическое и медико-

профилактическое значение. Нормативные документы устанавливают 

определенные требования к методам и расчетам интенсивности шума в местах 

нахождения людей, допустимую интенсивность фактора и зависимость 

интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии с 

нормами для рабочих мест, в производственных помещениях считается 

допустимой шумовая нагрузка 80 дБ. При производственных работах на 

открытой территории шумовые нагрузки будут зависеть от ряда факторов, 

включающих и выше названные. Уровень шума на открытых рабочих 

площадках будет зависеть от расстояния до работающего агрегата, а также от 

того, где находится само работающее оборудование в помещении или вне его, 

63



 

 

от наличия ограждения, положения места измерения относительно 

направленного источника шума, метеорологических условий и т.д. 

По данным исследований установлено, что высокий уровень шума 

наблюдается на расстоянии 1 м от источника, поэтому при работе на этих 

участках персонал будет обеспечиваться специальными защитными 

средствами.  

Основными факторами шума на производственной площадке будет 

являться буровые станки, автотранспорт и др. Уровень шума, создаваемый 

источниками различный и составляет для: - бурового станка - 115 дБА; - 

погрузочных машин – 105 дБА; - автомобилей – 93 дБА; - бульдозера – 85 дБА. 

Уровень шума будет наблюдаться непосредственно на промплощадке, а 

за пределами он не превысит допустимых показателей для работающего 

персонала. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64



 

 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду - процедура, в рамках которой 

оцениваются возможные последствия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности для окружающей среды и здоровья человека, разрабатываются 

меры по предотвращению неблагоприятных последствий (уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и 

природных ресурсов), оздоровлению окружающей среды, с учетом 

требований экологического законодательства Республики Казахстан. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету: 

1) прямые воздействия - воздействия, непосредственно оказываемые 

основными и сопутствующими видами планируемой деятельности в районе 

размещения объекта; 

2) косвенные воздействия - воздействия на окружающую среду, которые 

вызываются опосредованными (вторичными) факторами, возникающими 

вследствие реализации проекта; 

3) кумулятивные воздействия - воздействия, возникающие в результате  

постоянно возрастающих изменений, вызванных прошедшими, 

настоящими или предсказуемыми действиями, сопровождающими 

реализацию проекта. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- ландшафты; 

- земельные ресурсы и почвенный покров; 

- растительный мир; 

- животный мир; 

- состояние экологических систем; 

- состояние здоровья населения; 

- социальную сферу (занятость населения, образование, инфраструктуру).  

В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду 

подлежат учету как отрицательные, так и положительные эффекты 

воздействия на окружающую среду и здоровье человека, причем Согласно 

п.11 ст.202 Экологического Кодекса РК, в процессе проведения оценки 

возможного негативного воздействия веществ на окружающую среду риск 

причинения вреда здоровью населения всегда рассматривается в качестве 

существенного фактора, тогда как негативные последствия для природных 

компонентов признаются существенными по результатам рассмотрения и 

анализа целевого назначения земли и условий землепользования, 

определенных в соответствии с земельным законодательством Республики 

Казахстан. 

  

65



 

 

3.1. Риск ухудшения санитарно-эпидемиологического состояния 

территории и социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений 

 

Экологические и экономические проблемы представляют собой 

взаимосвязанную и взаимозависимую систему, на основе которой 

формируется управление охраной природы и рациональным 

природопользованием. 

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе 

предусмотрены необходимые меры для обеспечения санитарно-

гигиенических условий работы и отдыха персонала, его медицинского 

обслуживания. 

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность 

заболеваний среди рабочих, адаптированных к местным климатическим 

условиям, а также уменьшает риск привнесения инфекционных заболеваний 

из других регионов. 

В целях охраны здоровья персонала, предупреждения профессиональных 

заболеваний, несчастных случаев, обеспечения безопасности труда работники 

должны проходить предварительные и периодические медицинские осмотры, 

специальные медицинские обследования. 

Ухудшения санитарно-эпидемиологического состояния территории, 

связанное с разработкой месторождения, не прогнозируется, так как эти 

работы не связаны с использованием отравляющих, радиоактивных и других 

веществ, влияющих на санитарно-эпидемиологическое состояние. 

Эксплуатация объекта не будет оказывать отрицательного влияния на 

регионально-территориальное природопользование и санитарно-

эпидемиологическое состояние территории.  

Проведение работ по эксплуатации объекта создаст новые рабочие места, 

увеличатся налоговые поступления в бюджет, что способствует социальной 

стабильности области, образует комфортные условия работы сотрудников. 

Таким образом, влияние работ на социально-экономические аспекты оценено 

как положительное, как для экономики Республики Казахстан в целом и 

Туркестанской области в частности, так и для трудоустройства местного 

населения. 

Согласно статьи 202 Экологического Кодекса, в процессе проведения 

оценки возможного негативного воздействия веществ на окружающую среду 

риск причинения вреда здоровью населения всегда рассматривается в качестве 

существенного фактора. 

Методология анализа риска здоровью населения включает: оценку риска, 

управление риском и информирование о риске. Основная задача состоит в 

получении информации о возможном влиянии негативных факторов среды 

проживания человека на состояние его здоровья, необходимой для 

гигиенического обоснования уровней экспозиций и рисков. Это 

количественная характеристика неблагоприятных эффектов, способных 

развиться в результате воздействия вредных факторов среды на конкретную 

66



 

 

группу людей при различных условиях экспозиции. 

Расчет уровней рисков от потенциального загрязнения производится на 

основе расчетных концентраций (максимальных и среднегодовых) и 

предусматривает предварительный расчет загрязнения атмосферы от 

существующих (потенциальных) источников по моделям «ОНД-86» без учета 

фоновых концентраций. Уровни рисков могут быть определены по всем 

расчетным зонам, по которым производился расчет загрязнения. 

Оценка риска сопряжена со сбором всей возможной информации для 

установления экспозиции населения к определенному веществу (веществам) и 

выявления неблагоприятного для здоровья эффекта, как следствия этой 

экспозиции. Система оценки риска включает в себя четыре этапа: - 

идентификация опасности; - оценка экспозиции; - оценка зависимости «доза-

ответ»; - характеристика риска. 

1. Идентификация опасности. Целью этого этапа является выявление 

специфических химических веществ, обладающих потенциальной 

способностью вызывать неблагоприятные эффекты. При этом, в первую 

очередь, отбираются наиболее токсичные соединения, представляющие 

наибольшую угрозу для здоровья человека. 

2. Оценка экспозиции является обязательным этапом оценки риска в 

процессе которого устанавливается количественное поступление вредного 

вещества в организм ингаляционным путем в результате контакта с 

атмосферным воздухом. 

Среднесуточная доза поступающего в организм человека химического 

вещества за весь период жизни рассчитывается по формуле: 

LADD = (C×CR×ED×EF)/(BW×AT×365), где 

LADD- средняя суточная доза или поступление (мг/(кг×день);  

С - концентрация вещества (мг/м3, мг/л); 

CR - скорость поступления (м3/сyт, л/сут.); 

ED - продолжительность воздействия (лет); 

EF - частота воздействия (365 дней); 

BW - масса тела человека (кг); 

AT - период усреднения экспозиции (70 лет); 

365 - число дней в году. 

3. Оценка зависимости «доза-ответ» — это поиск количественных 

закономерностей между получаемыми населением дозами веществ и случаями 

вредных эффектов в экспонируемых популяциях. Обычно искомые 

закономерности выявляются в токсикологических экспериментах на 

животных, однако сложность экстраполяции их на человеческую популяцию 

связана с большим числом неопределённостей. Поэтому зависимости 

«дозаответ», обоснованные эпидемиологическими данными считаются более 

надёжными. Наиболее часто используемыми в практике профилактической 

медицины характеристиками зависимостей доза-ответ являются система ПДК 

и методика ЕРА (США). 

Основу системы ПДК составляют следующие положения: 

• принцип пороговости распространяется на все эффекты 

67



 

 

неблагоприятного воздействия; 

• соблюдение норматива (ПДК и др.) гарантирует отсутствие 

неблагоприятных для здоровья эффектов; 

• превышение норматива может вызвать неблагоприятные эффекты. 

Примером использования этой системы может быть оценка загрязнения 

атмосферного воздуха. Вещества, которые разрешены к использованию в 

промышленности и выбросу в атмосферу, обеспечены ПДК 

(ориентировочными безопасными уровнями воздействия (ОБУВ). Если 

содержание опасных веществ не превышает нормативы, то считается, что риск 

неблагоприятных для здоровья населения эффектов отсутствует. 

В методологии ЕРА оценка зависимости «доза-ответ» различается для 

канцерогенов и неканцерогенов; 

- для канцерогенных веществ считается, что их вредные эффекты могут 

возникать при любой дозе, вызывающей повреждения генетического 

материала;  

- для неканцерогенных веществ существуют пороговые уровни и 

считается, что ниже порогов вредные эффекты не возникают.  

Основными принципами этого метода являются: 

• принцип пороговости распространения на все виды неканцерогенного 

воздействия и нормирование качества среды осуществляется в соответствии 

со следующими нормативами: 

REL - Cal / EPA Reference Exposure Levels (рекомендованный уровень 

воздействия); 

RfCc - Chronic Inhalation Reference Concentration (концентрация, 

оказывающая хроническое воздействие при ингаляции); 

RfCs - Subchonic Inhalation Reference Concentration (концентрация, 

оказывающая субхроническое воздействие при ингаляции); 

RfDco - Chronic Oral Reference Dose (концентрация, оказывающая 

хроническое воздействие при введении в желудок); 

RfDso - Subchonic Oral Reference Dose (концентрация, оказывающая 

субхроническое воздействие при введении в желудок); 

• канцерогенные эффекты оцениваются по беспороговому принципу, сам 

же риск представляет собой вероятность (или количество дополнительных 

случаев) заболеваний раком при воздействии оцениваемого вещества. Для 

расчета этого типа риска используются следующие величины: 

Sfi - Inhalation cancer Slope factor (угол наклона канцерогенности при 

ингаляции); 

Sfo - Oral cancer Slope factor (угол наклона канцерогенности при введении 

в желудок); 

Sfse - External exposure Slope factor to radio - nuclides in sole (внешний угол 

наклона экспозиции к радиоизотопам в почве); 

URFi - Unit Risk factor inhalation (единичный фактор риска при 

ингаляции); 

• возможна оценка риска комплексного и комбинированного действия. 

По методике ЕРА для характеристики риска развития неканцерогенных 

68



 

 

эффектов наиболее часто используются уровни минимального риска -

референтные дозы (RfD) и референтные концентрации (RfC) химических 

веществ. Чем больше воздействующая доза превосходит референтную, тем 

выше вероятность появления вредных ответов. Итоговые показатели оценки 

экспозиции на основе референтных доз и концентраций называются 

коэффициенты опасности. (HQ). 

4. Характеристика риска – это завершающий этап, интегрирующий все 

предыдущие этапы оценки риска и формулирующий окончательные выводы. 

На этой стадии анализа дается оценка рисков, от химического загрязнения 

отдельных сред (ингаляционное воздействие загрязнений атмосферного 

воздуха или пероральное поступление вещества с питьевой водой). Для 

каждой из сред вычисляются значения рисков при всех возможных путях 

поступления вещества в организм человека (ингаляционно, перорально, 

накожно). Значения рисков для каждой среды и каждого пути поступления 

суммируются и вычисляется итоговая величина суммарной химической 

нагрузки для каждого вещества. 

Выполненные расчеты оценки риска для здоровья населения при 

воздействии химических веществ от источников, загрязняющих атмосферный 

воздух, позволяют сделать вывод о том, что воздействие для 

рассматриваемого объекта в пределах расчетных прямоугольников 

характеризуется как допустимое. 

Рассчитанные коэффициенты опасности (HQ) в каждом расчетном 

прямоугольнике, а значит, на границе санитарно-защитной зоны и в 

ближайшей селитебной зоне не превышают единицу, вероятность развития у 

человека вредных эффектов, при ежедневном поступлении вещества в течение 

жизни, несущественна и такое воздействие характеризуется как допустимое. 

 

3.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств 

на растительные сообщества территории 

 

Так как намечаемую деятельность планируется осуществлять только в 

пределах спланированных промышленных площадок, воздействие на 

растительный мир ожидается минимальное, допустимое, находящееся в 

пределах установленных экологических нормативов, без ущерба 

естественному воспроизводству видов и не приводящее к неблагоприятным 

последствиям для сложившихся природных экосистем. 

Зона влияния планируемой деятельности на растительность в 

качественной оценке предполагается локальной и не выходящей за границы 

проектирования. 

Воздействие на растительность будет выражаться двумя факторами: 

через нарушение растительного покрова и посредством выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве 

и растениях. Нарушение растительного покрова будет иметь место во время 

организации карьера, отвалов, автодорог. 

При осуществлении намечаемой деятельности такие виды воздействия, 

69



 

 

как лесопользование, использование нелесной растительности не 

предполагаются. Сноса зеленых насаждений в результате реализации проекта 

не предусматривается. Нанесение некомпенсируемого ущерба другим видам 

хозяйственной деятельности, сельскому хозяйству и растительному миру от 

намечаемой деятельности также нет. 

 

3.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны в процессе строительства и эксплуатации 

 

Работы производственного объекта планируется проводить в пределах 

производственных площадок. 

Эксплуатация объекта, не приведет к нарушению кормовой базы и мест 

обитания животных, а также миграционных путей. 

Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с 

механическими повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается 

растительный покров, дающий пищу и убежище для животных, а также 

производственный шум. 

В ходе эксплуатации объектов намечаемой деятельности основными 

факторами, воздействующими на животных, являются следующие. 

1. Шумовое воздействие при работе техники и транспорта. Этот фактор 

один из главных и его воздействие определяется непосредственно шумовым 

уровнем. Влияние фактора распространяется как на крупных, так и на мелких 

млекопитающих, а также на птиц. Основной источник шумового воздействия 

– автотранспорт, перевозящий горную массу, и погрузочная техника. Уровень 

создаваемого шумового воздействия не превышает допустимый для человека, 

но является отпугивающим фактором для животных. 

2. Световое воздействие при работе в ночное время. Этот фактор влияет 

на крупных животных и некоторые виды птиц. Однако он оказывает намного 

меньшее воздействие, чем шумовой. 

3. Фактор беспокойства в целом. Присутствие людей и техники окажет 

влияние на перемещения животных и характер их распределения. 

Следует отметить, что уровень воздействия этих трех факторов со 

временем несколько снизится за счет некоторого «привыкания» к ним 

большинства видов животных. 

4. Загрязнение атмосферного воздуха и поверхности прилежащих 

территорий выбросами в результате транспортировки горной массы и работы 

техники. Проявление этого фактора возможно путем вовлечения в 

трофические цепи загрязняющих веществ. 

5. Сокращение площадей местообитаний. 

При соблюдении всех правил эксплуатации и природоохранного 

законодательства, существенного негативного влияния на животный мир и 

изменение генофонда не произойдет, воздействие оценивается как 

минимальное. 

 

 

70



 

 

3.4. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров в 

зоне влияния объекта 

 

По сравнению с атмосферой или поверхностными и подземными водами, 

почва является самой малоподвижной средой, в которой миграция 

загрязняющих веществ происходит относительно медленно. 

Главным свойством, отличающим почву, является ее плодородие. Защита 

почвы и охрана ее от загрязнения, истощения, механического разрушения или 

прямого уничтожения является главной целью оценки воздействия 

планируемой хозяйственной деятельности на почвенный покров. 

Развитие негативных процессов в почвенном покрове обусловлено как 

природными, так и антропогенными факторами. 

Природными предпосылками деградации почвенного покрова на 

обследуемой территории является континентальность климата, 

недостаточность осадков, высокая испаряемость, периодические засухи и 

уязвимость экосистемы к нарушениям гидротермического режима. 

Антропогенные факторы наиболее существенно влияют на почвенный 

покров, их действие приводит к постепенному накоплению негативных 

экологических изменений и усилению деградации земель. Антропогенные 

факторы воздействия на почвы выделяются в две большие группы: физические 

и химические. 

Физические факторы в большей степени характеризуются механическим: 

- размещение вскрышных пород в отвалах; 

- движение внутрикарьерного автотранспорта. 

К химическим факторам воздействия можно отнести: 

- привнесение загрязняющих веществ в почвенные экосистемы с 

выбросами в атмосферу, с бытовыми и производственными отходами, при 

аварийных (случайных) разливах ГСМ. 

Нарушения земель неизбежны при производстве работ по добыче 

полезных ископаемых. В результате намечаемой деятельности в границе 

участка работ будет сформирован новый «техногенный» ландшафт, который 

после истечения срока отработки месторождения будет рекультивирован. 

Предусматривается снятие почвенно-плодородного слоя со 

складированием его в отвалы ПСП. 

Потенциальные виды воздействия на почвенно-растительный покров 

включают в себя: 

- непосредственное снятие почвенно-растительного слоя с площадок 

размещения объектов намечаемой деятельности, с последующей 

рекультивацией; 

- отложение на почвенно-растительном покрове пыли и других, 

переносимых воздухом загрязнителей от объекта. 

Территория размещения объектов намечаемой деятельности свободна от 

застройки и зеленых насаждений. Дополнительные площади для размещения 

объектов не требуются, все площадки предприятия находятся в границах 

горного отвода. 

71



 

 

Оценка воздействия проектируемых работ на почвенный покров 

предполагает анализ и прогноз изменений, которые могут произойти в почвах 

при реализации проектных решений. 

Верхний плодородно-растительный слой является ценным, медленно 

возобновляющимся природным ресурсом, поэтому при ведении горных работ 

последний подлежит снятию, перемещению в резерв и последующему 

использованию в народном хозяйстве. 

Согласно Земельному Кодексу (ст. 140) снятие плодородного слоя почвы, 

его сохранение и использование для рекультивации нарушаемых участков 

земли, является обязательным природоохранным мероприятием. 

Для уменьшения отрицательного воздействия на земельные ресурсы, 

улучшения санитарно-гигиенических условий участка работ и успешного 

проведения рекультивации, с целью сохранения земельных ресурсов, будет 

проводиться снятие плодородного слоя на полную его мощность. 

Для сохранения биологических и агрохимических свойств почвенного 

грунта высота отвалов не должна превышать 10 м. Снятый плодородный слой 

почвы не должен содержать древесных корней и других посторонних 

включений. Складировать плодородный слой в указанных проектом местах. 

При снятии слоя почвы должны быть приняты меры к защите ее от загрязнения 

минеральным грунтом, водной и ветровой эрозии. 

Поверхность грунта должна быть защищена от загрязнения в период 

хранения. Хранение почвенно-плодородного слоя осуществляется в 

соответствии с требованиями ГОСТа 17.4.3.02-85 «Требования к охране 

плодородного слоя почвы при производстве земляных работ». 

 

3.5. Прогнозирование воздействия на недра в период эксплуатации 

объекта 

 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в 

сравнении с другими составляющими окружающей среды, обладает 

некоторыми особенностями, определяющими специфику геоэкологических 

прогнозов, важнейшими из которых являются: 

- необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная 

и частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды 

после их нарушений можно говорить с определенной дозой условности лишь 

по отношению к подземным водам, частично почвам; 

- инерционность, т. е. способность в течение определенного времени 

противостоять действию внешних факторов без существенных изменений 

своей структуры и состояния; 

- разная по времени динамика формирования компонентов -

полихронность. Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в 

течение многих миллионов лет находится, в равновесии (преимущественно 

статическом) с окружающей средой, газовая компонента более динамична, 

промежуточное положение занимают почвы; 

- низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по 

72



 

 

сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при 

производстве различных работ в ней происходят или могут происходить 

изменения, существенным образом меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к 

охране недр, включающих систему правовых, организационных, 

экономических, технологических и других мероприятий, направленных на 

сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с целью 

предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Проектом предусматривается проведение вскрышных и добычных работ, 

оказывающих определенное воздействие на недра. Вскрытие, горно-

подготовительные и добычные работы на участках месторождения 

планируется производить в строгом соответствии с планом горных работ. 

Выбранные способы, объемы и сроки проведения вскрышных и горно-

подготовительных работ должны обеспечить установленное качество 

вскрытых, подготовленных и готовых к выемке запасов. 

Предлагаемые способ и схема вскрытия и ведения добычных работ на 

месторождении обеспечивают: 

- максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр всех 

полезных ископаемых, подлежащих к разработке в пределах горного отвода; 

- безопасность ведения горных работ. 

В процессе вскрытия и разработки месторождения не допускается порча 

примыкающих к нему участков с запасами полезных ископаемых. 

При разработке месторождения открытым способом в обязательном 

порядке будут производиться систематические наблюдения за состоянием 

горных выработок, откосов уступов и отвалов, почвы и целиков с целью 

своевременного выявления в них деформаций, определения параметров и 

сроков службы, сведения к минимуму потерь полезных ископаемых, а также 

для обеспечения безопасности ведения горных работ. 

В ходе разработки месторождения предусматривается соблюдение 

требований по охране недр, обеспечение рационального и комплексного 

использования полезных ископаемых. 

Основными мероприятиями по предупреждению развития экзогенных 

геологических процессов в бортах карьера являются: 

- производство заоткосных работ согласно проектным углам погашения 

уступов и бортов карьера; 

- своевременное производство работ по осушению карьера, проходка 

дренажных канав и т.д. 

Для уменьшения эксплуатационных потерь руды будет применяться 

раздельная выемка руд, вскрышных пород. Принятый тип добычного 

оборудования позволит вести выемку полезной продуктивной массы с 

минимальным промешиванием к ней пустой породы. 

Для сокращения потерь руды при их перевозке предлагается не допускать 

перегруза автосамосвалов. 

Таким образом, при производстве вскрышных и добычных работ будет 

73



 

 

разработан и принят к выполнению ряд мероприятий, направленных на охрану 

и рациональное использование недр, а также недопущение сверхнормативных 

потерь и разубоживания минеральных запасов. При соблюдении 

технологического регламента планируемых работ и при неукоснительном 

выполнении разработанных мероприятий можно говорить о допустимом 

воздействии проектируемого производства на недра, при котором их 

структура и качество сохраняется с незначительными (обратимыми) 

изменениями геологической среды. 

 

3.6. Потребность в водных ресурсах, оценка влияния объекта на 

качество и количество вод, вероятность их загрязнения и истощения 

 

Оценка состояния поверхностных и подземных вод имеет два аспекта: 

количественный (отражает существующие уровни потребления и объемы 

водных ресурсов, требуемых для реализации проекта) и качественный 

(включает в себя анализ содержания загрязняющих компонентов в сравнении 

с нормативными ПДК). 

Необходимо выявить и проанализировать все возможные виды 

воздействий и вызываемых ими последствий для оценки состояния водных 

ресурсов. 

На предприятии ведется постоянный мониторинг за водопритоками, 

влиянием осушения и сброса карьерных вод на подземные и поверхностные 

воды, уровенным режимом поверхностных водоемов, контроль за качеством 

поверхностных вод. 
 

3.6.1. Карьерный водоотлив и дренаж. Баланс водопотребления и 

водоотведения 

 

Источники водоснабжения. Район месторождения обеспечен водой для 

хозяйственно-питьевых и технических нужд. Источниками водоснабжения 

являются скважины, поставляющие питьевую воду для нужд, из г.Кентау. 

Иженерная защита хвостохранилища. В геоморфологическом 

отношении Баялдырское хвостохранилище приурочена к северо-западному 

склону гряды отделяющей её от г.Кентау. 

В целом лицензионная территория по характеру рельефа приурочена к 

предгорной части юго-западного склона хребта Каратау, который 

характеризуется чрезвычайно сложным расчленённым рельефом, наличием 

скалистых и пологих гор с абсолютными отметками 400-800м. 

Климат резко континентальный с большими колебаниями сезонных и 

суточных температур, малым количеством осадков на равнинах 170-190мм в 

год, в горах оно возрастает до 350-470мм. 

Среднегодовая температура положительная и составляет +8°С, а годовые 

колебания от +44,2°С в июле, до –28°С в январе. Ветры в течение года 

преимущественно восточные и северо-восточные со средней скоростью 4-

5м/с, редко 15м/с. Иногда случаются песчаные бури со скоростью ветра до 24 

74



 

 

м/с при видимости до 50 м. 

На летний период приходится около 6% всего количества выпадающих 

осадков, и они носят характер краткосрочных ливней. Интенсивность ливней 

в редкие годы достигает 50мм в сутки. 

Ложе хвостохранилища соответствует естественной поверхности лога. 

Тальвег ложа проходит в широтном направлении по центральной части лога, 

к бортам ложе постепенно повышается. 

Ложе хвостохранилища гипсометрически располагается на 5-7 м выше 

естественного положения уровня подземных вод данного участка и поэтому 

подземные воды не могут оказывать какого-либо воздействия на состояние 

обводненности лежалых отходов хвостохранилища. Обводненность 

накопленных в хвостохранилище отходов всецело обуславливается только за 

счет инфильтрации атмосферных осадков как снеготалых паводковых вод 

весной, так и интенсивных дождевых вод (особенно ливневых), приходящихся 

непосредственно на водосборную площадь лога. 

Климатические условия района неблагоприятны для формирования 

подземных вод, так как испарение преобладает над атмосферными осадками. 

Исходя из сложившихся условий, водопритоки в карьер формируются 

исключительно за счет атмосферных осадков. 

Расчет водопритока в ложе хвостохранилища за счет осадков. 

Определение количественных характеристик поверхностного стока с 

территории водосбора заключается в определении:  

- среднегодовых и максимальных суточных объемов поверхностного 

стока (дождевого и талого), используемых при расчете нормативов; 

- расчетных расходов дождевых и талых вод в каналах водоотводящей 

системы. 

Расчет водопритока в карьер за счет атмосферных осадков в теплое 

время года на конец отработки карьера 

WД = 10×hД×ѰД×F 

WД - объем дождевого водопритока, м3; 

F - площадь водосбора. Площадь водосбора ориентировочно принимается 

равной площади карьера по верху, F =25 га; 

ѰД - общий коэффициент стока дождевых; 

hД - слой осадков за теплый период года, hД = 200 мм (определяется по 

таблице 3.2 СПиРК 2.04-01-2017 «Строительная климатология», г.Семей). 

Расчет водопритока в ложе карьера за счет снеготаяния 

Wт = 10×hт×Ѱт×F 

Wт - объем талого водопритока, м3; 

F - площадь водосбора. Площадь водосбора ориентировочно принимается 

равной площади карьера по верху, F =25 га; 

ѰД - общий коэффициент стока дождевых; 

hД - слой осадков за теплый период года, hД = 55 мм (определяется по 

таблице 3.1 СПиРК 2.04-01-2017 «Строительная климатология», г. Семей).  

Сводные данные по расчету водопритоков за счет различных источников 

приведены в таблице №26. 

75



 

 

Таблица №26 - Водопритоки в проектируемый карьер на конец отработки за счет 

различных источников 

 

Тогда средний годовой объем поверхностных сточных вод с территории 

предприятия составляет: 

WГ = WД + WТ = 9720,0+6 682,5= 16 402,5 м3/год 

Водоотведение поверхностных вод от сооружений инженерной 

защиты. В глинистых и суглинистых породах, слагающих хвостохранилища, 

дополнительное увлажнение за счёт поверхностных вод, почти всегда 

приводит к ухудшению прочностных свойств грунтов. Из опыта эксплуатации 

хвостохранилищ на месторождениях, в которых преобладают глинистые 

породы по контуру хвостохранилища следует предусмотреть водоотводную 

канаву (дренаж) для сбора и отвода поверхностных осадков из-за пределов 

хвостохранилища.  

Временное скопление вод, стекающих с отвалов во время ливней и 

снеготаяния в незначительных объёмах, происходит в понижениях рельефа 

дневной поверхности, примыкающих непосредственно к хвостохранилищу. 

Длина проектируемых канав 2780 метров, расположенных с южной и северо-

восточной сторон хвостохранилища. Каналы разрабатываются в глинистых 

грунтах. Ширина по дну канала – 0,5 м, средняя глубина канала – 1,0, угол 

откосов бортов канала – 1,05.  

По опыту работы многолетнего наблюдения за хвостохранилищем и 

отчету инженерно-геологических изысканий, выклинивания вод из-под 

хвостохранилища не происходит, выпадающие осадки и талые воды 

полностью испаряются, так как климатические условия района способствуют 

преобладанию испарения (1000 мм) над атмосферными осадками (200 мм). 

 
Таблица №27 – Расчет водоотводных канав, приемных резервуаров 

Исходные данные Ед. изм. Показатели 

Длина трассы канав, L м 2780 

 

Карьерный водоотлив и дренаж. Воды ниже ложа хвостохранилища 

безнапорные. Статический уровень грунтовых вод гораздо ниже ложа 

хвостохранилища. Поступление воды в контур хвостохранилища в пределах 

которого будут вестись горные работы, не ожидается. 

На самом низком участке горизонта хвостохранилища оборудуется 

специальный водосборник-зумпф объемом 5-ти минутной максимальной 

производительности установленного насоса - не менее 31 м3/час. Бензиновый 

центробежный насос PTG208 оборудованный системой автоматического 

запуска по достижению заданного уровня воды в зумпфе. Проектом 

Максимально-возможные водопритоки, (W) 

За счет ливневых осадков,  WД За счет снеготаяния,  WТ
 

м3/год м3/час м3/год м3/час 

9 720 26,63 6 682,5 18,31 

76



 

 

принимаются бензиновые мобильные насосы PTG208 в количестве 3-х 

единиц. 

Транспортировка воды в отработанное пространство осуществляется по 

трубам диаметром 50-125 мм., далее вода используется для полива 

технологических дорог, а также для орошения ТМО по системе конвейерной 

магистрали. 

Орошение ТМО по конвейерной магистрали предусматривает 

распыления воды в виде тумана предназначена для нагнетания воды в 

магистраль высокого давления и последующего ее распыления через 

форсунки. Система распыления воды в виде тумана предназначена для 

пылеподавления, адиабатного увлажнения, охлаждения воздуха 

(туманообразования). Через специальные форсунки вода распыляется под 

давлением в виде капель размером 8-15 микрон, создавая эффект тумана. 

Расход воды при этом составит 4,5 л/мин на 50 водопадающих форсунок, 

которые устанавливаются через каждые 100 м конвейерной системы с двух 

сторон, на против друг другу. Суточный объем расходы воды для орошения 

конвейерной системы составит - 5940 л/сутки. На первый год производства 

будет установлена специальная емкость вместимостью- 20 м3, внутри карьера, 

что позволит обеспечить работу водопадающих форсунок на 3 суток. Вода 

будет привозная. Со второго года производства планируется использовать 

оборотную воду, которая в виде жидкой пульпы будет поступать в 

отработанное пространство хвостохранилища и после осаждения твердых 

частиц пульпы осветленная вода будет использоваться для орошения 

конвейерной магистрали.  

 
Таблица №28 - Технические характеристики насоса 

Показатель Единицы измерения PTG208 

Производительность м /ч 31 

Напор М 32 

Мощность кВт 31.9 

Высота всасывания М 8 

Масса Кг 26 

Габаритные размеры (Д х Ш х В)  мм 480 х 365 х 445 

 

Перед началом вскрытия месторождения и по мере продвижения фронта 

работ проверяется влажность хвостов в радиусе 25 метров. Для безопасного 

ведения горных работ влажность хвостов по всей мощности ТМО в радиусе 25 

метров не должна превышать 10%. В случае превышения влажности в 10% в 

радиусе 25 метров планируемого ведения горных работ необходимо 

приостановить горные работы до момента обезвоживания массива до 

влажности в 10%. 

Для изучения влияния хвостохранилища на подземные воды, 

предусматривается бурение сети наблюдательных мониторинговых скважин, 

расположенных по потоку подземных вод (1 скважина фоновая, и 3 скважины 

наблюдательные).  

77



 

 

Предполагаемый объем водопотребление для данного объекта составит 

97,1 тыс.м3/год, в том числе на хозяйственно-питьевые и технические нужды 

– 4,9 тыс. м3/год; на пылеподавление дорог – 90 тыс. м3/год; орошение ТМО 

по конвейерной магистрали – 2,2 тыс. м3/год . 

Для исключения попадания биологических отходов в подземные воды, 

для рабочих предусматривается установка биотуалетов (с герметичной 

емкостью). Объем водоотведения хоз-бытовых сточных вод составит 3,9 

тыс.м3/год.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78



 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Таблица №29 

Производс

тво 

Водопотребление, тыс. м3/год Водоотведение, тыс. м3/год Примеч

ание Все

го, 

м3 

На производственные нужды На 

хозяйств

енно - 

бытовы

е 

нужды, 

м3 

Безвозврат

ное 

потреблен

ие воды, 

м3 

Всег

о,м3 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой, м3 

Производст

венные 

стоки, м3 

Хозбыт

овые 

стоки, 

м3 

Свежая вода Оборот

ная, м3 

Повторн

о 

использу

емая 

вода, м3 

Всег

о,м3 

В т.ч 

питье

вого 

качест

ва, м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Технологи

ческие 

нужды 

(орошение 

пылящих 

поверхност

ей) 

90,0 - - - - - 

90 

(пылеподав

ление) 

- - - - - 

Технологи

ческие 

нужды 

(орошение 

ТМО по 

конвейерн

ой 

магистрали

) 

2,2      

2,2 

(орошение 

ТМО) 

    - 

Хоз-

бытовые 

нужды 

4,9 - - - - 4,9 1 3,9 - - 

3,9 

(биотуа

лет) 

- 

Всего 97,1 - - - - 4,9 93,2 3,9   3,9  

 

79



 

 

3.6.2 Характеристика приемника сточных вод. Расчет сбросов 

загрязняющих веществ 

 

Проектные решения, касательно пруда-накопителя, будут 

прорабатываться в составе отдельного проекта в случае необходимости в нем. 

Данным технологическим решением пруд и установление нормативов НДС не 

предусматривается. 

 

3.7. Виды и объемы образования отходов, предельное количество 

накопления отходов и их захоронения 

 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, 

утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и 

состава каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет 

лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их 

отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований 

Экологического Кодекса. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов 

могут быть определены одновременно как опасные и неопасные с 

присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от 

уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени 

влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье 

людей и окружающую среду. 

Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, 

признаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно 

требованиям статьи 317 Экологического Кодекса: под отходами понимаются 

любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе 

производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления 

(в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их 

владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или 

восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо 

подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных 

условий для жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества 

подлежащих захоронению отходов и стимулирования их подготовки к 

повторному использованию, переработки и утилизации устанавливаются 

лимиты накопления и захоронения отходов, приведенные по форме согласно 

приложению 1 к Приказу министра экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 22 июня 2021 г. №206 «Об утверждении методики расчета лимитов 

накопления отходов и лимитов захоронения отходов». 

Расчет количества образующихся отходов произведен на основании 

технологического регламента работы предприятия и технических 

80



 

 

характеристик установленного оборудования, утвержденных норм расхода 

сырья, удельных норм образования отходов по отрасли и удельных 

показателей по справочным данным. Объемы отходов, нормы образования 

которых невозможно определить расчетным методом, приняты на основании 

фактических данных. 

Согласно ст.358 Экологического Кодекса запрещаются смешивание или 

совместное складирование отходов горнодобывающей промышленности с 

другими видами отходов, не являющимися отходами горнодобывающей 

промышленности, а также смешивание или совместное складирование разных 

видов отходов горнодобывающей промышленности, если это прямо не 

предусмотрено условиями экологического разрешения. 

В связи с этим, отходы горнодобывающих процессов и отходы 

производственных процессов в настоящем Отчете о возможных воздействиях 

намечаемой деятельности рассматриваются раздельно. 

 

3.7.1. Горные отходы 

 

Вскрышные породы (код 01 01 01) образуются при разработке карьеров 

открытым способом. 

Руководствуясь п.3 статьи 360, а также п.1 статьи 397 Экологического 

Кодекса, проектные документы для проведения операций по 

недропользованию должны предусматривать меры, направленные на 

максимально возможное сокращение площади нарушаемых и отчуждаемых 

земель (в т.ч. строительство подъездных по рациональной схеме, применение 

технологий с внутренним отвалообразованием, использование отходов 

производства в качестве вторичных ресурсов и другие). 

 

Разработка ТМО производится без удаления вскрышных пород в виду их 

отсутствия. 

В процессе добычной выемки ТМО образование вскрышных пород не 

предусматривается.  

Лимиты захоронения отходов (по форме согласно приложению 1 к 

Приказу министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22 июня 

2021 г. № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов накопления 

отходов и лимитов захоронения отходов») не предусматриваются. 

 

3.7.2. Отходы производственных процессов 

 

1. Смешанные коммунальные отходы (ТБО) (20 03 01). Расчеты 

образования твердых бытовых отходов проведены в соответствии с РНД 

03.1.0.3.01-96. 

- норма накопления отходов на одного человека в год – 2,27 м3/год/чел.;  

- численность рабочих в период эксплуатации - 350 человек; 

- удельный вес твердо-бытовых отходов - 0,25 т/м3 

Мотх = 350 * 2,27 = 794,5 м3 *0,25 = 199 т/год. 

81



 

 

Смет с территории. Общее годовое накопление смета с территории 

рассчитывается по формуле: 

Мобр. = S * 0,005, т/год 

где S – площадь убираемых территорий, м2 (2000 м²). 

Мобр. = 2000 м2 * 0,005 т/м2 = 10 т/год 

Всего ТБО и смет с территории образуется 209 тонн/год. 

Отходы временно накапливаются в металлические контейнеры. В 

последующем при наполнении контейнера вывозится на полигон ТБО - 

сдаются владельцу полигона по договорам. 

В соответствии с требованиями ст.301 ЭК РК отходы, не приемлемые для 

полигонов: отходы пластмассы, пластика, полиэтилена и 

полиэтилентерефталатовая упаковка, макулатура, картон и другие отходы 

бумаги; ртутьсодержащие лампы и приборы; стеклобой; лом цветных и 

черных металлов; батареи литиевые, свинцово-кислотные; электронное и 

электрическое оборудование; отходы строительных материалов. 

Согласно Методики по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов (Приложение №17 к 

Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г.) морфологический состав 

ТБО: пищевые отходы (40%); бумага, картон (32%); дерево (2%); металлолом 

(5%); текстиль (3%); кости (2%); стекло (2%); кожа, резина (0,5%); камни, 

штукатурка (0,5%); пластмасса (4%); прочее (2%); отсев (7%). 

Морфологический состав: 

2025-2046 гг.: - для захоронения: ТБО – 16,5% (дерево (2%); текстиль 

(3%); кости (2%); кожа, резина (0,5%); прочее (2%); отсев (7%)); - для 

сортировки: ТБО – 83,5% (пищевые отходы (40%); бумага, картон (32%); 

металлолом (5%); стекло (2%); пластмасса (4%)); камни, штукатурка (0,5%) 

Для недопущения захоронения на полигоне запрещенных отходов будет 

производиться сортировка отходов, в целях их последующей утилизации, 

восстановления или переработки.  

Отходы, подлежащие передаче на полигон ТБО или спецорганизации: 
Наименование отхода Годовой объем, т/год, т/год 

Смешанные коммунальные отходы (20 01 03) 34,5 

Отходы пластика (20 01 39) 1,38 

Макулатура, картон и другие отходы (20 01 01) 11,04 

Стеклобой и отходы стекла (20 01 02) 0,69 

Отходы металлов после раздельного сбора ТБО (20 01 40) 1,73 

Пищевые отходы (20 01 25( 13,8 

 

2. Промасленная ветошь (15 02 02*). Поступающее количество ветоши 

=1 тонн/год. 

3. Отработанные масла (13 02 06*). Норматив образования составит: 25 

тонн/год. 

4. Отработанные аккумуляторы (20 *01 33). Норматив образования 

составит: 5 тонн/год. 

Складируются в установленных местах и передаются 

82



 

 

специализированной организации. 

5. Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования 

(16 01 07*). Норматив образования принимается по данным материально-

сырьевого баланса и составляет 1 тонн/год. 

6. Отработанные автошины (16 01 03) образуются в количестве 10 

тонн/год. Складируются в специальных установленных местах, частично 

используется на предприятии, остаток передается специализированной 

организации. 

7. Металлолом (черные и цветные металлы) (16 01 17) образуются в 

количестве 25 тонн/год. Образуются в процессе проведения ремонтных работ 

автомобильного транспорта, вследствие истечения эксплуатационного срока 

службы приборов, техническом обслуживании и демонтаже оборудования, в 

процессе сварочных работ и металлообрабатывающих станков. Металлолом 